

## بولتن خبری ایران نبرد(113)- چهارشنبه 25 تیر 1382- 16 ژوئیه 2003

### اخبار، گزارشها و تحلیلها - ایران و تحولات عراق

بولتن خبری ایران نبرد در روز سه شنبه 24 تیر 1382- 15 ژوئیه 2003 منتشر نشد.

### رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

دیدار کوفی عنان با پرزیدنت بوش در کاخ سفید

رادیو آمریکا - دوشنبه 23 تیر 1382- 14 ژوئیه 2003

پرزیدنت بوش می گوید آمریکا از کوشش های آفریقای غربی برای پاسداری از صلح در لیبیه پشتیبانی خواهد کرد. آقای بوش روز دوشنبه در کاخ سفید با کوفی عنان دبیر کل سازمان ملل متحد به گفت و گو نشست و پس از آن به خبرنگاران گفت در مورد سطح درگیری مورد لزوم آمریکا در آن کشور تصمیم خواهد گرفت. با این حال افزود واشنگتن می خواهد به جامعه اقتصادی کشورهای آفریقای غربی در حفظ آتش بس یاری دهد.

آقای عنان گفت که او و رئیس جمهوری آمریکا در مورد وضعیت لیبیه توافق نظر داشتند، اما توضیح بیشتری نداد. آقای بوش گفت اگر سربازانی فرستاده شوند ماموریت آنها فقط اجرای آتش بس خواهد بود. وی یاد آور شد که هر کمک آمریکا مشروط به این خواهد بود که چارلز تیلور رئیس جمهوری کنار برود.

### مواضع رژیم و جناحهای آن در مورد مهمترین تحولات ایران

معاون وزیر خارجه، موضع ایران در مورد امضای پروتکل الحاقی را مثبت خواند

خبرگزاری فارس: سه شنبه 24 تیر 1382- 15 ژوئیه 2003

معاون امور حقوقی و بین المللی وزارت امور خارجه امروز در مسکو از مثبت بودن موضع جمهوری اسلامی ایران در مورد امضای پروتکل الحاقی پیمان منع گسترش سلاح های هسته ای خبر داد. غلامعلی خوشرو، پس از دیدار با یوری فدوتف معاون وزیر امور خارجه روسیه در گفت و گو با خبرنگاران با تاکید بر اینکه همکاری با آژانس بین المللی انرژی اتمی حق ویژه هر کشوری است، گفت: ما در مورد امضای پروتکل الحاقی برخوردی مثبت داشته و در همین حال معتقدیم تمامی اختیارات آژانس بین المللی انرژی اتمی و ایران باید شفاف باشد تا دو طرف بتوانند به تعهدات یکدیگر عمل کنند. بنا به گزارش ایرنا خوشرو افزود: ما ضرورت ارتقای نقش سازمان ملل و اهمیت آن در حل مسایل بین المللی را درک کرده و در این جهت حرکت می کنیم. فدوتف نیز گفت: به عقیده روسیه، پیوستن ایران به پروتکل الحاقی آژانس بین المللی انرژی اتمی، پاسخگویی منافع هر دو طرف و سایر کشورهاست. وی با اشاره به بررسی مسایل مربوط به مبارزه با تروریسم و قاچاق مواد مخدر بوسیله دو طرف افزود: مبارزه با تروریسم بین المللی و همچنین جلوگیری از گسترش سلاح کشتار جمعی تنها باید تحت نظارت سازمان ملل صورت گیرد. معاون وزیر امور خارجه روسیه تاکید کرد که این کشور و جمهوری اسلامی ایران در مورد ایفای نقش محوری سازمان ملل در حل بحران عراق اتفاق نظر دارند.

### سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

تعویق سفر گزارشگر کمیسیون حقوق بشر حقوق بشر

بی بی سی - سه شنبه 24 تیر 1382- 15 ژوئیه 2003

ایران سفر گزارشگر ویژه کمیسیون حقوق بشر سازمان ملل متحد در امور آزادی بیان را به تهران به تعویق انداخته است. امبی لیگابو، گزارشگر ویژه آزادی بیان قرار بود روز پنجشنبه این هفته به ایران سفر کند اما وزارت امور خارجه ایران این سفر را لغو کرد. وزارت امور خارجه ایران گفته است موفق نشده است مقدمات تمامی ملاقات های او را فراهم آورد. تعویق سفر گزارشگر ویژه کمیسیون حقوق بشر سازمان ملل در حالی صورت می گیرد که موج تازه ای از سرکوب روزنامه نگاران طرفدار اصلاحات در ایران آغاز شده و طی چهار روز اخیر دست کم پنج نفر از آنها بازداشت شده اند.

فراخوان دبیر کل کل انجمن دفاع از آزادی مطبوعات ایتالیا برای اعزام هیاتی به ایران برای تحقیق در مرگ زهرا کاظمی

### احمد رافت (رم) (راديو فردا): دوشنبه 23 تير 1382 - 14 ژوئيه 2003

جوزيه جوليتي، نماينده مجلس ايتاليا و دبیر کل سازمان اصل 21، انجمن دفاع از آزادي مطبوعات در ايتاليا، در مصاحبه با راديو فردا بر اعزام هيأتي بين المللي به ايران براي تحقيق در باره مرگ زهرا کاظمي تاکيد مي کند. وي مي گوید اين هيأت بايد نمايندگان سازمان خبرنگاران بدون مرز، اتحاديه جهاني خبرنگاران، اتحاديه اروپايي کارگزاران مطبوعات و ديگر نهادها، چون سازمان اصل 21 را خواستار شد.

بستگان و همکاران زهرا کاظمي، قرباني كانادائي - ايراني ضرب و شتم در زندان، جمهوري اسلامي را به تلاش براي سرپوش گذاشتن بر علت مرگ او متهم کردند

### مينا بهارمست، با صدای استفتان هاشمي (توراتو) (راديو فردا): دوشنبه 23 تير 1382 - 14 ژوئيه 2003

بستگان خبرنگار قرباني ضرب و شتم در زندان جمهوري اسلامي جمهوري اسلامي را به سرپوش گذاري به علت مرگ او متهم کردند. زهرا کاظمي، 54 ساله، عکاس كانادائي - ايراني که هنگام عکسبرداري از اعتراض هاي دمکراسي طلبی در ايران توسط نيروهاي امنيتي شخصي پوش دستگیر شد و بعد از ضرب و شتم در زندان در حال اغما در بیمارستان سپاه پاسداران انقلاب اسلامي از دنيا رفت. مقامات جمهوري اسلامي گفتند وي در حال عکاسي از زندان اوين بود و در جريان بازجوئي به سکنه مغزي دچار شد. استفتان هاشمي پسر خانم کاظمي گفت دولت ايران مادر وي را شکنجه داده و کشته است. وي خواستار بازگشت جسد مادر خود به كانادا شد.

گزارش پزشکی قانوني به هيأت دولت ارائه شده است

### سه شنبه 24 تير 1382 - 15 ژوئيه 2003

معاون امنيتي انتظامي وزارت کشور در گفت و گوي کوتاهی با خبرنگار خبرگزار دانشجويان ايران ضمن رد اخبار منتشره در خصوص دفن پیکر زهرا کاظمي خبرنگار و عکاس متوفي تاکيد کرد: پیکر وي هم اکنون در پزشکی قانوني است.

همچنين جهانبخش خانجاني، سخنگوي وزارت کشور نیز درباره بررسی درگذشت زهرا کاظمي و خبر منتشره در يکي از سايت ها به ايسنا گفت: «طبق اطلاعات حاصله، اين مطلب اظهار شده که «کاظمي از ابتدا در اختيار وزارت اطلاعات بوده است»، نزديک به واقعيت نيست و شواهد مي گوید که نهادهاي ديگري هم نقش داشته اند.»

وي افزود: «در هر حال، پس از پايان تحقيقات، رسماً از طريق مسؤولان، توضيحات کافي اعلام مي شود.»

خانجاني با استناد به شنیده ها گفت: «گزارشي از پزشکی قانوني در مورد کالبدشکافي جسد کاظمي به هيأت دولت داده شده که از محتوای آن اطلاعي ندارم.»

اگر ادعای سکنه مغزي صحيح است براي جلوگیری از هر شائبه اي پیکر

زهرا کاظمي بايد در اختيار دولت كانادا قرار گیرد

### خبرگزار کار ايران- دوشنبه 23 تير 1382 - 14 ژوئيه 2003

محمد سيف زاده گفت: بهتر است دولت ايران براي جلوگیری از ايجاد هرگونه شائبه پیکر زهرا کاظمي عکاس ايراني تابعه كانادا را در اختيار دولت كانادا قرار دهد.

اين استاد حقوق بين الملل در گفت و گو با خبرنگار خبرگزار کار ايران، ايلنا، گفت: اگرچه زهرا کاظمي تابعيت دوگانه ايراني - كانادايي داشته است و براي گرفتن مجوز از تابعيت ايراني خود استفاده کرده است اما حق گرفتن جنازه بيشتتر متوجه كانادا است.

وي با بيان اينکه دولت ايران گفته است، مادر ايشان تقضاي خاکسپاري جنازه را در ايران دارند، اما پسرشان ادعا کرده اند که ايشان در اثر جراحات فوت شده است، گفت: در حقوق ايران پدر و مادر وارث درجه يك محسوب

مي شوند اما احتمالاً در حقوق كانادا پسر وارث اصلي است. بنابر اين از لحاظ قانوني هم حرف پسر درست است و هم تا نسبي حرف مادر ايشان؛ پس اگر ادعای سکنه مغزي درست باشد، براي

جلوگيري از هرگونه شائبه دولت ايران بايد جنازه را در اختيار كانادا قرار دهد.

اين استاد دانشگاه تاکيد کرد: اين مسئله به حيثيت بين المللي ايران لطمه زيادي زده است و بهتر بود رئيس جمهوري در هيأتي که براي پيگيري اين قضيه مأمور کرده است افراد مستقلي را نیز قرار مي داد.

اعلام نتیجه کالبد شکافي عکاس ايراني - كانادايي به هيئت دولت و قاضي پرونده

### بكتاش خمسه پور- راديو فردا - سه شنبه 24 تير 1382 - 15 ژوئيه 2003

خبرگزار جمهوري اسلامي گزارش داد که نتیجه کالبد شکافي و چگونگی مرگ زهرا کاظمي، عکاس و خبرنگار ايراني مجله كانادايي کامرا پرس Camera Press، از سوي قانوني به هيئت دولت و قاضي

پرونده اعلام شده است. یک مقام در پزشکی قانوني امروز گفت که به دنياي دستور رئيس جمهوري اسلامي براي رسيدگي فوري به اين پرونده، جسد خانم کاظمي کالبد شکافي شده و علت مرگ

متوفي به طور رسمي به اطلاع هيئت دولت و قاضي پرونده رسیده است. محمد حسين خوشوقت، مدير کل مطبوعات و رسانه هاي خارجي وزرات فرهنگ و ارشاد اسلامي، روز شنبه گذشته گفت که

اداره کل اطلاع یافته که خانم زهرا کاظمی در سن 54 سالگی به علت سکنه مغزی دار فانی را وداع گفته است. فرزند زهرا کاظمی در کانادا و سازمان خبرنگاران بدون مرز جمهوری اسلامی را در مرگ زهرا کاظمی مسئول دانستند.

### دعوی حقوقی بر سر محل دفن جسد عکاس ایرانی - کانادایی میان فرزند و مادر وی فریبا مودت (رادپوردا): سه شنبه 24 تیر 1382 - 15 ژوئیه 2003

به دنبال درگذشت زهرا کاظمی، خبرنگار عکاس که گفته می شود احتمالاً بر اثر ضربات وارده از جانب مأمورین اطلاعاتی جمهوری اسلامی رخ داد، دعوا بر سر آنکه آیا جسد خانم کاظمی باید در ایران دفن شود یا به کانادا، محل اقامتش، منتقل گردد میان فرزند خانم کاظمی در کانادا و مادرش در ایران در جریان است.

**محمد حسین آغاسی (وکیل پایه یک دادگستری، تهران):** قوانین ایران راجع به تابعیت مضاعف به رسمیت نمی شناسد و قبول ندارد که یک ایرانی، هم ایرانی باشد و هم تابعیت یک کشور خارجی را داشته باشد، بر همین اساس وزارت امور خارجه و نمایندگی های آن وزارتخانه، اگر مطلع شوند که یک ایرانی تابعیت کشور دیگری را کسب کرده است، از او می خواهند که گذرنامه ایرانی اش را مسترد کند، و اگر برود برای تمدید گذرنامه اش، آن را ضبط می کنند و از تحویل دادن آن به دارنده تابعیت مضاعف خودداری می کنند. بنابراین قانون ما و مقامات ما تابعیت کانادایی مرحوم خانم کاظمی را به رسمیت نمی شناسند و قبول ندارند و به همین دلیل معتقدند که باید همه کارهایی که صورت می گیرد توسط دولت ایران باشد. اما این مانع از این نیست که کشور متبوع دیگر خانم کاظمی، یعنی کانادا، پیگیری امور ایشان نباشد، به خصوص که خبرنگار یک روزنامه خارجی هست.

**امیر مصدق کاتوزیان، مصاحبه با محمد حسین آغاسی (تهران)(رادپوردا):** گفتید که قانون ایران تابعیت مضاعف را قبول نمی کند. پس به این معنی دارید می گوید که ایشان شامل بخشنامه های می شود که معاون اجتماعی و ارشاد فرماندهی نیروی انتظامی ایران با استناد به آن اعلام کرده خبرنگاران برای پوشش فعالیتهای میدانی، باید مجوز داشته باشند و در نتیجه نوع بازداشت ایشان موجه تلقی می شود.

محمد حسین آغاسی: قاعدتاً اگر کسی مرتکب تخلفی شود، که در این مورد جای بحث و گفتگو هست، چه ایرانی باشد و چه خارجی تفاوتی نمی کند، توسط قوانین ما و مقامات قضایی ما قابل پیگیری است، حالا حتی اگر که اصالتاً چنین فردی خارجی الاصل و خارجی التبار باشد. اما اینکه ایشان مرتکب جرمی شده را توجه بفرمایید که رویش بحث و جدل هست، به خصوص که ایشان تا هفت تیرماه مجوز تهیه گزارش داشته در این مورد و به نظر می رسد که مرتکب تخلفی نشده است. دو تیرماه ظاهراً ایشان دستگیر شده است، تا پنج تیرماه در اختیار کسانی بوده است که فعلاً از هویت آنها اطلاع چندانی در دست نیست. در تاریخ پنج تیرماه، یعنی سه روز پس از دستگیری تحویل وزارت اطلاعات می شود که بعد از مدت کوتاهی به حالت کما می رود که معتقدند سکنه کرده. ا.م.ک.: مسئله بازگرداندن جسد ایشان، به خاطر اینکه خانواده شان، پسرشان این تقاضا را کردند که به کانادا بازگردانده شود، با وضعیت تابعیت مضاعف چطور است، در حالیکه مادرشان در ایران، مادر کاظمی جلب موافقت شده از ایشان که در ایران دفن شوند گویا.

محمد حسین آغاسی: مسئله تعلق جنازه یک امر کاملاً پذیرفته شده است که مربوط به ورثه است. ورثه قانونی هر متوفایی، صاحب آن متوفا است و می تواند در موردش تصمیم بگیرد که چه بکند. اما این در موردی است که مسائل سیاسی و حاشیه ای در بین نباشد. در اینجا اطلاع دارید که اگر فرزند داشته باشد، به عنوان وارث بزرگ متوفا تلفی می شود و با او است که تصمیم بگیرد جنازه را تحویل بگیرد و به کجا برود و منتقل بکند و در کجا و به چه شکلی دفن بکند. اما من این را یادآوری کنم که در حال حاضر نگرانی بعضی از مقامات یا کسانی که دخیل در این اتفاقی که رخ داده بودند، بر این خواهد بود که این جنازه تحویل نشود و حد اقل مورد بررسی های لازم توسط دیگران قرار نگیرد.

ا.م.ک.: اگر اختلاف نظری باشد بین مثلاً فرض کنید مادر خانم کاظمی در تهران و فرزندشان در مونترال، دادگاههای ایران کدام درخواست را، درخواست پسر را قبول می کنند یا درخواست مادر را؟  
محمد حسین آغاسی: قاعدتاً به صورت روال و عرف درخواست کسی که در ایران سکونت دارد و مقیم هست را قبول می کنند، ولی اگر هر دو اینها دارای شرایط مساوی بودند، در خواست فرزند ایشان را قبول می کردن، بیشتر توجه می کردند، چرا که از نظر ارث و میراث هم و وراثت، فرزند متوفا در اولویت هست و آنچه که مادر یا پدر متوفا در مواردی که فرزندی دارد متوفا، در مسئله ای که قرار می گیرند، مسئله این نیست که تساوی قدرت باشد.

### پی آمدهای مرگ زهرا کاظمی بر روابط کانادا و جمهوری اسلامی رادپوردا - سه شنبه 24 تیر 1382 - 15 ژوئیه 2003

خانواده زهرا کاظمی عکاس ایرانی-کانادایی که اخیراً در بیمارستان بقیه الله سپاه پاسداران در تهران درگذشت، امروز به کمیسیون اصل 90 مجلس شکایت کردند. در حالی که نخستین جلسه چهار وزیر دولت خاتمی برای بررسی دلایل مرگ زهرا کاظمی، روز گذشته تشکیل شد، محسن میردامادی رییس کمیسیون امنیت ملی مجلس نیز با یادآوری مساله قتل های زنجیره ای سال 1377 و اینکه باید

مشخص شود چه ارگانی خانم کاظمی را قبل از درگذشت بازداشت کرده، افزود باید همچنین مشخص شود کدام ارگان خبر مرگ وی را به وزارت ارشاد داده در صورتی که وزیر ارشاد از آن اطلاعی نداشته است و چه کسی اصرار داشته جنازه وی هرچه زودتر در ایران به خاک سپرده شود. آقای میردامادی اظهار داشت که مساله در حدی از اهمیت است که مجلس آن را بررسی کند. در عین حال دیپلمات های کانادایی در ایران گرم جستجو برای یافتن جسد زهرا کاظمی، خبرنگار عکاس کانادایی ایرانی تبار هستند که پس از ضرب و شتم پس از دستگیری در ایران درگذشت. دولت کانادا نیز زیر فشار خانواده خانم کاظمی و فعالان سیاسی در آن کشور برای تحویل گرفتن جنازه اوست. در همین حال استفن هاشمی، فرزند زهرا کاظمی، جمهوری اسلامی را به سرپوش گذاشتن بر علت مرگ مادرش متهم کرد.

مریم اقوامی (رادیو فردا- تورنتو) : استفن در کنفرانس خبری خود در مونترال گفت برای من تسلیت نفرستید، دولت شما مادر مرا شکنجه کرد. دولت شما مادر مرا کشت. و هنوز این دولت به تقاضای ما پاسخ نداده است. گفته می شود که دولت ایران خانواده خانم کاظمی را تحت فشار قرار داده است تا مجوز خاکسپاری وی را در شیراز صادر کنند. استفن پسر وی به خبرنگاران گفت بیشتر مقامات ایران مرگ مادر را جدی نمی گیرند و واقعا با ما همکاری نمی کنند. او می گوید مادرش در ایران به خاک سپرده نمی شود مگر اینکه خانواده اش تحت فشار از سوی مقامات ایران به خاکسپاری وی رضایت دهند.

در حالی که سید محمد خاتمی، از چهار وزیر کابینه خود خواسته است تا پرونده مرگ خانم کاظمی را پیگیری کنند، تحلیل گران معتقدند که این امر تنها سبب فرونشاندن ظاهری اندکی از خشم دولت کانادا و خانواده خانم کاظمی خواهد شد. کن تیلر سفیر پیشین کانادا در ایران گفت احضار سفیر ایران و دیدار مقامات امور خارجه دو کشور از اهمیت پیگیری جدی این پرونده نخواهد کاست. شاید تصمیم آقای خاتمی تاثیر اندکی در آرام کردن شرایط فعلی داشته باشد. اما در دراز مدت آنچه که اهمیت بسیار دارد بازگرداندن پیکر وی به کانادا و بررسی علل واقعه مرگ وی است. یکی از طرفداران برجسته اصلاحات در ایران معتقد است که مرگ خانم کاظمی ایران را دچار بحران بسیار شدیدی در عرصه بین المللی خواهد کرد. شاید مرگ این روزنامه نگار ایرانی-کانادایی پرونده ای مشابه همچون میکونوس برای دولتمردان عالی رتبه ایران بگشاید.

دکتر عزت ماشاالله نژاد مشاور و محقق عالی رتبه موسسه کانادایی حمایت از قربانیان شکنجه، در مورد مرگ خانم کاظمی و روابط دو کشور ایران و کانادا به رادیو فردا گفت: از کانادا انتظار است که در رابطه با قتل بزدلانه و غیر انسانی خانم کاظمی، اقدام عاجلی به عمل آورد. کانادا رابطه خیلی نزدیکی دارد با ایران از نظر تجاری. کانادا در گذشته چند قطعنامه در کمیسیون حقوق بشر علیه ایران مطرح کرد و کانادا تحت تاثیر روابط اقتصادی قرار نمی گرفته و حقوق بشر نقش بالا داشته. حالا این بار آزمایش مهمی برای کانادا است که با توجه به شرایط ما می دانیم که سیاست ها تغییر می کند و ممکن است که سیاستمدار ها از این نهایت استفاده را ببرند. ترس من شخصا این است که کانادا یک سری اقدامات نیم بند انجام بدهد و یک سری اعتراضات خشک و خالی بکند و یک اقدام فوری و عاجل و موثری به عمل نیارد و مرکز ما هم در صدد است که با دولت کانادا تماس بگیرد و نسبت به مرگ فردی که نویسنده و روزنامه نگار و انسانی بوده اهل حقوق بشر اعتراض کند. دولت جمهوری اسلامی به هیچ یک از اصول بین الملل و به نرم های دیپلماتیک پایبند نبوده است. من فکر می کنم پیش از اینکه جسد به کانادا برسد اینها خاک می کنند جسد را و سعی می کنند لاپوشانی کنند همانطور که در گذشته کرده اند. اگر واقعا ریگی به کفششان نبود و شکنجه منجر به مرگ انجام نداده بودند چه اشکالی داشت که جسد را می فرستادند کالبدشکافی می شد و معلوم می شد موضوع چیست.

در حالی که خبر درگذشت خانم کاظمی، همچنان در صدر اخبار رسانه های دولتی و غیر دولتی کاناداست، تعدادی از دانشجویان ایرانی مقیم تورنتو روز دوشنبه در اعتراض به نقض حقوق بشر در ایران طی یک گردهم آیی خواستار اقدام جدی دولت کانادا و تلاش برای بازگرداندن سریع پیکر خانم کاظمی از ایران شدند.

### تشکیل نخستین جلسه چهار وزیر دولت خاتمی برای بررسی دلایل مرگ زهرا کاظمی اردوان نیکنام- رادیو فردا - سه شنبه 24 تیر 1382 - 15 ژوئیه 2003

در حالی که نخستین جلسه چهار وزیر دولت خاتمی برای بررسی دلایل مرگ زهرا کاظمی، روز گذشته تشکیل شد، محسن میردامادی رییس کمیسیون امنیت ملی مجلس نیز با یادآوری مساله قتل های زنجیره ای سال 1377 و اینکه باید مشخص شود چه ارگانی خانم کاظمی را قبل از درگذشت بازداشت کرده، افزود باید همچنین مشخص شود کدام ارگان خبر مرگ وی را به وزارت ارشاد داده در صورتی که وزیر ارشاد از آن اطلاعی نداشته است و چه کسی اصرار داشته جنازه وی هرچه زودتر در ایران به خاک سپرده شود. آقای میردامادی اظهار داشت که مساله در حدی از اهمیت است که مجلس آن را بررسی کند. در عین حال دیپلمات های کانادایی در ایران گرم جستجو برای یافتن جسد زهرا کاظمی، خبرنگار عکاس کانادایی ایرانی تبار هستند که پس از ضرب و شتم پس از دستگیری در ایران درگذشت. دولت کانادا نیز زیر فشار خانواده خانم کاظمی و فعالان سیاسی در آن کشور برای تحویل گرفتن جنازه اوست.

### مدیر کل حوزه وزارتی وزارت ارشاد : زهرا کاظمی دفن نشده است خبرگزاری کار ایران- سه شنبه 24 تیر 1382- 15 ژوئیه 2003

مدیر کل حوزه وزارتی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی گفت: در پی مرگ زهرا کاظمی و دستور رئیس جمهور برای پیگیری این مسأله، کمیته‌ای در این زمینه تشکیل شده است. تابش در گفت و گو با خبرنگار خبرگزاری کار ایران، ایلنا، با رد خبر دفن زهرا کاظمی گفت: پس از تشکیل این کمیته با رایزنی که با مدیران مسئول خبرگزاری‌ها و مطبوعات انجام شد، قرار شد تا فعالیت این کمیته از طریق خود آن به مطبوعات و خبرگزاری‌ها اعلام شود. وی گفت: در جلسه‌ای مشابه نیز با حضور سردار قالیباف، فرمانده نیروی انتظامی، دادستانی عمومی تهران و دکتر معین، سیاست‌های کلی حوادث و اغتشاشات رخ داده بررسی شد و قرار بر این شد که اخبار این موضوع به صورت رسمی در اختیار خبرگزاری‌ها و مطبوعات قرار گیرد. تابش در پاسخ به این سوال که «آیا پخش اعترافات برخی از دستگیر شدگان که گفته می‌شود ممکن است از تلویزیون جمهوری اسلامی ایران پخش شود، تأثیری در کمرنگ شدن این مسأله دارد یا خیر»، گفت: مسائل مربوط به صدا و سیما به طور مستقل صورت می‌گیرد و به وزارت ارشاد ارتباطی ندارد و ما در جریان سیاست‌های این دستگاه نیستیم.

### احتمال خاکسپاری زهرا کاظمی در ایران رادیو آلمان - دوشنبه 23 تیر 1382- 14 ژوئیه 2003

مونترال: به گزارش خبرگزاری فرانسه، مادر زهرا کاظمی خبرنگار عکاس ایرانی الاصل تبعه کانادا، خواستار خاکسپاری دخترش در زادگاهش شده است. این در حالی است که فرزند پسر زهرا کاظمی انتقال جسد مادرش به کانادا را درخواست کرده. زهرا کاظمی خبرنگار عکاس ۵۴ ساله ای است که به هنگام عکاسی از معترضان در محوطه خارجی زندان اوین در تهران دستگیر گردید. دستگیری وی روز ۲۳ ماه ژوئن صورت گرفت و مرگ وی جمعه گذشته از سوی مقامات ایران اعلام گردید. رینالد دورون، یک سخنگوی وزارت خارجه کانادا به خبرگزاری فرانسه گفت، مادر زهرا کاظمی مدارک اجازه دفن وی در ایران را امضا کرده است. وی افزود، ما تقاضای انتقال جسد به کانادا نزد پسرش را کرده ایم، ولی اگر نظر خانواده تغییر کند، ما تقاضای خود را پس خواهیم گرفت. استفان هاشمی، پسر زهرا کاظمی اطمینان دارد که مادر وی را تا حد مرگ شکنجه کرده اند.

### بازداشت مدیر مسئول نشریه سینما تئاتر کیان معنوی- رادیو فردا - سه شنبه 24 تیر 1382- 15 ژوئیه 2003

حسین فرخی، مدیر مسئول نشریه سینما تئاتر پس از بازجویی در دادگاه با قرار وثیقه بازداشت شد. به گزارش خبرگزاری ایسنا، مدیر مسئول سینما تئاتر صبح امروز در دادگاه کیفری حضور یافت و راجع به چاپ عکس‌هایی در این نشریه در ماه‌های گذشته مورد تحقیق قرار گرفت. این گزارش می‌افزاید فرخی پس از تفهیم اتهام نتوانست وثیقه 25 میلیون تومانی دادگاه را تامین کند و با دستور قضای برای بازداشت به زندان معرفی شد.

### مدیر مسئول ماهنامه آفتاب به زندان افتاد

عیسی سحرخیز، مدیر مسئول ماهنامه آفتاب ظهر امروز، سه شنبه، به دنبال صدور قرار وثیقه 15 میلیون تومانی راهی بازداشتگاه شد. سحرخیز صبح امروز در یک دادگاه کیفری حضور یافت که پس از تحقیق قاضی درباره شکایت مدعی العموم، از مطالبی که نزدیک به یک سال پیش در آن ماهنامه به چاپ رسیده بود، برای او قرار وثیقه 15 میلیون تومانی صادر کرد. سحرخیز درباره اتهام تبلیغ علیه نظام، قصد تامین وثیقه را داشت که به خاطر مسائل اداری پیش رو نتوانست به این امر مبادرت کند و به دستور قاضی به زندان معرفی شد.

### بازهم بازداشت روزنامه نگاران در ایران

### بی بی سی - دوشنبه 23 تیر 1382- 14 ژوئیه 2003

ایرج رستگار، مدیرمسئول هفته نامه توقیف شده "توانا" صبح روز دوشنبه (14 ژوئیه) از سوی دادسرای عمومی و انقلاب تهران بازداشت و به زندان اوین منتقل شد. به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، وی پس از مراجعه به دادگاه و عدم امکان پرداخت وثیقه 20 میلیون تومانی، بازداشت شد. هفته نامه توانا، دو سال پیش به حکم قاضی سعید مرتضوی که اکنون دادستان عمومی و انقلاب تهران است، توقیف شد.

پیشتر و در ادامه بازداشت روزنامه نگاران ایران حسین باستانی و وحید پوراستاد اعضای شورای سردبیری روزنامه یاس نو روز شنبه (12 ژوئیه) بازداشت شدند. آقای باستانی علاوه بر فعالیت در روزنامه یاس نو از کارمندان نهاد ریاست جمهوری بوده است. آقای پور استاد نیز فعالیتهای حقوقی دارد.

پنج روزنامه نگار دیگر در "بزرگترین زندان روزنامه نگاران" خاورمیانه دستگیر شدند

## بیانیه گزارشگران بدون مرز - دوشنبه 23 تیر 1382 - 14 ژوئیه 2003

طی چند روز گذشته پنج روزنامه نگار دیگر در ایران دستگیر شده اند. گزارشگران بدون مرز از افزایش یابنده ی دستگیری روزنامه نگاران در ایران اعلام خطر میکند. روبرت مئارد دبیر اول گزارشگران بدون مرز در این باره اعلام نمود که: " با بازداشت این پنج روزنامه نگار، در فاصله ی یک ماه چهارده روزنامه نگار در ایران دستگیر شده اند و این به شکل غم انگیزی رکورد تاریخی دیگری از دستگیری روزنامه نگاران در ایران است. علاوه بر این، دستگیری و سپس بستری شدن در بیمارستان و مرگ مشکوک زهرا کاظمی فضای رعب و وحشتی را برای همه ی خبرنگارانی که در ایران فعالیت می کنند، به وجود آورده است. ما بسیار از این وضعیت نگرانیم." روبرت مئارد در باره ی اطلاعیه ی آقای خاتمی پیرامون مرگ روزنامه نگار ایرانی تبار کانادایی گفت " تقاضای گزارشگران بدون مرز از مقامات جمهوری اسلامی ایران برای انجام تحقیق در باره چگونگی مرگ زهرا کاظمی بی پاسخ مانده است. ما از بیانات رئیس جمهور خاتمی مبنی بر اظهار نگرانی ایشان از مرگ زهرا کاظمی و دستور تحقیق در باره ی چگونگی مرگ وی، استقبال می کنیم، اما آنرا در شرایط رعب و وحشت به وجود آمده برای روزنامه نگاران کافی نمی دانیم. به همین دلیل بار دیگر از رژیم جمهوری اسلامی ایران می خواهیم که اجازه دهد، گزارشگران بدون مرز برای انجام تحقیق در باره ی چگونگی مرگ زهرا کاظمی و وضعیت آزادی مطبوعات در ایران به این کشور سفر کنند." گزارشگران بدون مرز از جمهوری اسلامی ایران می خواهد که با خواست خانواده زهرا کاظمی مبنی بر انتقال پیکر ایشان به کانادا هر چه زودتر موافقت کند.

حسین باستانی، وحید پوراستاد و سعید رضوی فقیه اعضای شورای سردبیری روزنامه ی یاس نو در روزهای ۱۹ و ۲۰ تیر ماه دستگیر شده اند. سعید رضوی فقیه در منزل خود بازداشت شده است اما حسین باستانی و وحید پوراستاد، توسط دادستان عمومی و انقلاب تهران سعید مرتضوی احضار و پس از بازجویی روانه ی زندان گردیده اند. دلایل دستگیری این روزنامه نگاران اعلام نشده است. روزنامه ی یاس نو در شماره ی ۱۹ تیر ماه خود مقاله ای را از حسین باستانی منتشر نمود که در آن از خوانندگان روزنامه برای تمکین روزنامه نگاران یاس نو به دستور رسمی مقامات اطلاعاتی مبنی بر سانسور در باره ی رویدادهای اعتراضی و بزرگداشت روز هیجده تیر معذرت خواسته بود. شهرام محمدی نیا مدیر مسئول هفته نامه ی وقت در پی احضار به دادگاه برای منتشر نمودن مطلب و عکسی "موهن" به علت عدم پرداخت وثیقه ی صد میلیون ریالی بازداشت شد. آرش صالحی روزنامه نگار نیز در چهارشنبه شب ۱۹ تیر در خیابان دستگیر شده است. انصافعلی هدایت روزنامه نگار مستقل و خبرنگار سابق روزنامه ی توقیق شده ی سلام پس از بیست و هفت روز بازداشت در سلول انفرادی، شنبه ۲۱ تیرماه با سپردن پانصد میلیون ریال وثیقه از زندان آزاد شد.

### گزارشگران بدون مرز یادآور می شود

ایران با بیست و دو روزنامه نگار زندانی " بزرگترین زندان روزنامه نگاران" در خاورمیانه است. وعلی خامنه ای رهبر جمهوری اسلامی ایران از جمله چهل و دو رهبر و مقام دولتی در جهان است، که از سوی گزارشگران بدون مرز بعنوان دشمنان و درندگان آزادی مطبوعات برگزیده شده است.

## تروریسم و سلاحهای کشتار جمعی

«نجات ایران از دست ایران»: خطر برنامه تسلیحات اتمی برای امنیت ایران، از دید يك کارشناس دفاعی آمریکایی

### مینا بهارمست (رادپوردا): دوشنبه 23 تیر 1382 - 14 ژوئیه 2003

مقامات آمریکا حکومت ایران را متهم ساختند که تحت عنوان برنامه تولید برق از نیروی اتمی، به فراهم آوردن مقدمات تولید سلاح های اتمی پرداخته است. رئیس سازمان بین المللی انرژی اتمی در سفرهفته گذشته خود به ایران گفت به نفع ایران است که با امضای پروتکل الحاقی پیمان منع گسترش سلاح های اتمی، نگرانی جهانی نسبت به احتمال وجود برنامه تولید سلاح اتمی در ایران را برطرف سازد. مقامات جمهوری اسلامی بارها تاکید کردند که در چارچوب تعهدات خود، با سازمان بین المللی انرژی اتمی همکاری می کند، و اتهام آمریکا در باره وجود برنامه تولید بمب اتمی در ایران را بی اساس دانستند. چنانکه همکار ما در نیویورک، بهنام ناطقی، گزارش می دهد، یک کارشناس دفاعی در آمریکا در مقاله ای یادآور شد که تعقیب برنامه تسلیحات اتمی، نه تنها امنیت بیشتری تامین نمی کند بلکه برای امنیت ایران خطرناک هم خواهد بود.

بهنام ناطقی، مصاحبه با جیمز کارافانو، محقق ارشد بنیاد هریتج (واشنگتن)(رادپوردا): آقای جیمز جی کارافانو James Jay Carafano یک کارشناس ارشد امور دفاعی در موسسه تحقیقاتی Heritage Foundation در مقاله ای تحت عنوان نجات ایران از خودش Saving Iran from Itself استدلال می کند که در حالیکه ایران نسبت به گذشته در خطر کمتری از سوی همسایگان خود قرار دارد، دنبال کردن برنامه تسلیحات اتمی توسط حکومت ایران، امنیت ایران را به مخاطره می افکند و نمی تواند به نفع ایران باشد.

آقای جیمز جی کارافانو در مصاحبه با رادپوردا می گوید

آقای کارافانو می گوید با از میان رفتن اتحاد شوروی، برکناری حکومت طالبان در افغانستان و براندازی حکومت صدام حسین در عراق، امنیت ملی ایران در ده سال گذشته به طرز قابل ملاحظه‌ای افزایش پیدا کرده است. به همین سبب، دنبال کردن برای تسلیحات اتمی برای ایران از نظر استراتژیکی معنی ندارد. حتی اسرائیل هم به زودی با تشکیلات فلسطینی صلح خواهد کرد و آنهم توجیه دفاع از فلسطینی ها را از حکومت ایران می

گیرد. آقای کارافانو می گوید جالب است که رویدادهای عمده‌ای که به امن تر شدن ایران انجامیده، همه به نوعی ناشی از اقدامات یا سیاست های آمریکا بوده اند، به عبارت دیگر، آمریکا باعث شده است که ایران نسبت به ده سال گذشته از امنیت بیشتری برخوردار شود. آقای کارافانو می گوید: آقای کارافانو می گوید کشورها معمولاً از تسلیحات اتمی به عنوان عاملی بازدارنده در برابر حمله احتمالی استفاده می کنند اما برای ایران در حاضر دلیل عقلایی وجود ندارد که چنین برنامه ای را دنبال کند.

آقای کارافانو می گوید حکومت ایران ممکن است استدلال کند که برای دفاع در برابر آمریکا می خواهد به سلاح اتمی دست پیدا کند.

آقای کارافانو، کارشناس ارشد امور دفاع در موسسه تحقیقاتی Heritage Foundation در مصاحبه با رادیوفردا میگوید در جهان بعد از 11 سپتامبر، یک راه مطمئن برای برانگیختن دشمنی و خشم آمریکا، دنبال کردن برنامه توسعه سلاح های کشتار جمعی است. وی می افزاید برنامه تسلیحات اتمی ایران کاربرد دیگری نمی تواند داشته باشد غیر از ترساندن کشورهای که سلاح اتمی ندارند. آقای کارافانو می گوید دنبال کردن برنامه تسلیحات اتمی در ایران صرفاً می تواند توجیه عقیدتی داشته باشد، و نظام‌هایی که سیاست خارجی غیرواقعی و عقیدتی دنبال کرده اند، همواره برای مردم خودشان نتایج مرگبار داشته‌اند.

آقای کارافانو اظهار امیدواری کند که مثل خیلی دیگر از کشورها، از جمله برزیل و کره جنوبی، ایران هم شاید برنامه تسلیحات اتمی را با حساسگری کنار بگذارد. آمریکا خاورمیانه را برای ایران امن تر کرده است و اگر ایران به دنبال کردن برنامه تسلیحات اتمی ادامه دهد، آمریکا قدرت آن را دارد که ایران را کم امن تر کند و حکومت ایران می تواند با کنار گذاشتن برنامه اتمی، ایران را در واقع از دست خودش نجات دهد.

## رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

اعضای شورای حکومتی عراق

بی بی سی - دوشنبه 23 تیر 1382 - 14 ژوئیه 2003

ردیف اول از پایین (از چپ بر راست): 1- سمیر محمود (پیمانکار و از اشراف منطقه انبار) 2- احمد چلبی (رهبر کنگره ملی عراق) 3- نصیر کامل چادرچی (رهبر حزب دمکراتیک ملی عراق و حقوق دان) 4- عدنان پاچه چی (رهبر جمعیت مستقل دمکراتیک عراق و وزیر خارجه سابق) 5- محمد بحر العلوم (از روحانیون شیعه و رئیس موسسه اهل البیت) 6- مسعود بارزانی (رهبر حزب دمکراتیک کردستان عراق) 7- جلال طالبانی (رهبر اتحاد میهنی کردستان عراق) 8- سید عبد العزیز حکیم (از رهبران مجلس اعلامی انقلاب اسلامی عراق) 9- ابراهیم جعفری (سخنگوی حزب الدعوه)

ردیف دوم (از چپ بر راست): 1- خانم شنکول چابک (فعال امور زنان از ترکمانان عراق) 2- خانم عقيله هاشمی (دیپلمات سابق و حقوق دان) 3- یونادم کنو (رهبر جنبش دمکراتیک آشوری و وزیر سابق) 4- صلاح الدین محمد بهاء الدین (رهبر حزب اتحاد اسلامی کردستان عراق) 5- محمود علی عثمان (فعال سیاسی مستقل کرد و پزشک) 6- حمید مجید موسی ( دبیر کل حزب کمونیست عراق) 7- غازی عجیل یاور (رئیس قبیله شمر) 8- (نفر خم شده پشت سر عبد العزیز حکیم): احمد براك ابو سلطان (وکیل و حقوق دان و از سران قبیله آل بو سلطان) 9- محسن عبد الحمید (رهبر حزب اسلامی عراق و استاد دانشگاه بغداد)

ردیف اول از بالا (از چپ بر راست): 1- خانم رجاء حبیب خزاعی (رئیس موسسه کودکان بی سرپرست) 2- ایاد علاوی (رهبر حزب وفاق ملی عراق) 3- وائل عبد الطیف (استاندار بصره) 4- موفق ربیعی (فعال سیاسی و حقوق دان) 5- دارا نورالدین (قاضی دیوان عالی) 6- عبد الکریم محمداوی ملقب به ابو حاتم (از روسای قبایل جنوب عراق) 7- عز الدین سلیم (رهبر نهضت الدعوه اسلامی)

دومین جلسه شورای اداره امور عراق امروز در بغداد برگزار شد

بکتابش خمسه پور(رادیوفردا): دوشنبه 23 تیر 1382 - 14 ژوئیه 2003

در پی تشکیل اولین جلسه شورای اداره امور عراق، امروز این شورا در بغداد دومین جلسه خود را برگزار کرد. شورای اداره امور عراق از 25 نماینده که تمامی گروه‌های مختلف در عراق را در بر می گیرد ترکیب یافته است. گزارش می شود که در جلسه امروز، نمایندگان سه کمیته کاری تشکیل دادند. در این شورا شیعیان از اکثریتی اندک برخوردارند. سرچینو ویه را دولمو، نماینده ویژه سازمان ملل در امور عراق، تشکیل شورای اداره امور عراق را گامی مهم برای آینده عراق خوانده است.

مسئول اداره امورعراق: اقلیتی متشکل از طرفداران رژیم گذشته، تروریستهای خارجی، تندروهای اسلامی زیر نفوذ ایران و تبهکاران علیه پیشرفت در عراق بسیج شده اند

سیاوش اردلان(رادیو فردا): دوشنبه 23 تیر 1382- 14 ژوئیه 2003

مقامات آمریکایی هشدار دادند که در ماههای آینده سربازان آمریکا در عراق می توانند انتظار حملات بیشتر علیه خود را داشته باشند. سربازان آمریکایی تقریباً به طور روزانه در عراق هدف شیخونهای طرفداران حکومت ساقط شده صدام حسین قرار می گیرند و به قتل می رسند. پل برمر مدیر آمریکایی اداره عراق در مقاله ای که روز یکشنبه منتشر شد، هشدار داد که خشونت‌هایی در ماههای آینده از سوی وفاداران به صدام حسین در پیش است. هدف از این خشونت‌ها، خرابکاری در پیشرفتهای به دست آمده در عراق است. مینا بهارمست گزارش می دهد:

مینا بهارمست(رادیو فردا): پل برمر مسئول بازسازی کشور عراق، نظرات خود را در مقاله ای مطرح کرده است که در شماره روز یکشنبه روزنامه نیویورک تایمز با عنوان «مسیر در پیش روی و چگونه پیمودن آن» منتشر شده است. این مقاله همزمان با افتتاح اولین جلسه شورای اجرایی موقت عراق در بغداد منتشر می شود.

آقای برمر نوشته است آغاز کار این شورا تازه ترین آثار پیشرفت است و وعده داده است این شورا در اسرع وقت با تعیین وزیران دولت انتقالی و همکاری با دولت ائتلاف، در امور سیاست گذاری و بودجه، قدرت سیاسی واقعی را اعمال کند. این شورا همچنین با اتخاذ ترتیباتی برای تدوین قانون اساسی عراق، راه را برای برگزاری انتخابات هموار می کند.

وی می افزاید هنوز دموکراسی کامل در عراق برقرار نشده است. اما آزادی از شمال تا جنوب این کشور در حال پیشرفت است. حال آقای برمر هشدار داد، اقلیتی کوچک که با رژیم صدام حسین و تروریستهای خارجی، تندروهای اسلامی زیر نفوذ ایران و تبهکاران در ارتباطند، مخالف چنین پیشرفتی هستند و به مردم و غیرنظامیان حمله می کنند. آمیزه ای از زیر بنای فروریخته عراق و عملیات خرابکاری می تواند به معنای آن باشد که تابستان سختی در پیش رو داریم. ما همچنین با تروریسم فزاینده از سوی غیرعراقیها روبرو هستیم. ولی هیچکس نباید تردیدی در اراده ما در مورد توسل به زور و نیرو در برابر اقدامات خشونت آمیز به خود راه دهد.

آقای برمر در مقاله خود نوشته است، با وارد آمدن چنین حملاتی به پیشرفت های حاصله در عراق شهروندان کشورهای ائتلاف می پرسند: تا چه وقت ما باید در عراق بمانیم. عراقی ها هم ممکن است نسبت به توانایی ما در بهبود زندگی شان دچار تردید شوند. با این حال وی می نویسد: همانگونه که پرزیدنت بوش روشن ساخته است، ما متعهد به برقرار امنیت، ایجاد پیشرفت و استقرار دموکراسی در عراق هستیم. ما به سرمایه عراق چشمداشتی نداریم و هنگامی که ماموریتمان خاتمه پیدا کند، حتی یک روز بیشتر هم در این کشور نمی مانیم.

خروج آمریکا از عراق بستگی به عراقی ها دارد

جان دیاموند، خبرنگار بی بی سی- سه شنبه 24 تیر 1382- 15 ژوئیه 2003

پل برمر، مسوول آمریکایی اداره امور عراق گفته است که زمان خروج نیروهای ائتلافی از این کشور در دست مردم عراق است.

او این اظهارات را همزمان با انتشار گزارشی دایر بر این که به یکی از لشکرهای ارتش آمریکا گفته شده است ماموریت آن در عراق تا زمان نامعلوم تمدید شده است، بیان کرد. آقای برمر همچنین از ایجاد شورای حکومتی عراق استقبال کرد و اخطار داد که بازسازی اقتصاد عراق وظیفه ای دشوار خواهد بود.

پل برمر در اظهارات خود تصویر ناهمگونی از پیشرفت های حاصل شده در عراق ارائه کرد. در جبهه سیاسی، وی از ایجاد شورای حکومتی عراق متشکل از عراقی ها، به عنوان نتیجه ملموس آزادی ستایش کرد و گفت از این که نیروهای ائتلافی "شریک قدرتمندی" یافته اند خوشحال است. با این حال او در زمینه اقتصاد خوش بین به نظر نمی رسد و گفت که حزب بعث به مدت سی و پنج سال کلیه بخش های عراق را از سرمایه گذاری کافی محروم کرده است. او گفت مرمت خطوط تلفن که در جریان جنگ ویران شد، ممکن است ماه ها به طول انجامد و کمبود برق در عراق و به ویژه بغداد را ناشی از سیستم های کهنه و خرابکاری دانست. در مقطع کنونی هیچ نشانه ای از آمادگی آمریکا برای کاستن از حضور نظامی خود در عراق به چشم نمی خورد.

در عوض، اخباری که روز سه شنبه 15 ژوئیه منتشر شد حاکیست که 9 هزار نیروی لشکر سوم پیاده نظام برخلاف برنامه ریزی های قبلی، در ماه سپتامبر به آمریکا بازخواهد گشت و ماموریت آن تا زمان نامعلوم تمدید شده است.

آقای برمر گفت که ترک عراق از سوی نیروهای آمریکا و متحدین آن به عهده مردم عراق است. اما هیچ نشانی از اینکه آمریکا انتظار داشته باشد به این زودی ها از عراق خارج شود، به چشم نمی خورد

حضور 3 زن در شورای حکومت انتقالی عراق

سه شنبه 24 تیر 1382- 15 ژوئیه 2003



شورای 25 نفره‌ی حکومت انتقالی عراق شامل 3 زن دیپلمات، مهندس و معلم نیز می‌شود. وظیفه‌ی این شورا که از سران احزاب سیاسی، رهبران قبایل، روحانیون و علمای مذهبی تشکیل شده نظارت بر عملکرد وزیران، انتصاب دیپلماتها، تدوین قانون اساسی و تعیین بودجه کشوری تعریف شده است. به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از پایگاه اینترنتی فمینیست، رجا حبیب خوکازی، مدیر بخش زایمان بیمارستان دوانیه می‌گوید: «من در به دنیا آمدن هزاران کودک کنم کرده‌ام و اکنون می‌خواهم کشور جدیدی به دنیا آورم و قواعد جدیدی برای حقوق زنان انسانی، اتحاد و آزادی وضع نمایم.»

سناتور باربارا باکس و هری رید در تلاش برای تضمین حقوق زنان در عراق از دولت بوش خواسته‌اند به زنان در رهبری عراق و بازسازی کشور و حضور کامل زنان در حکومت جدید حقوقی داده شود.

#### بازداشت چند رهبر بنیادگرای اسلامی کرد در عراق (رادپوردا): دوشنبه 23 تیر 1382 - 14 ژوئیه 2003

روزنامه الشرق الاوسط در شماره روز دوشنبه به نقل از یک مقام مسئول در مجمع اسلامی شهر اربیل در شمال عراق گزارش داد نیروهای آمریکا چند رهبر بنیادگرای کرد را که مورد تعقیب این نیروها بودند از راه شهر سلیمانیه از ایران به عراق بازگشته بودند، بازداشت کردند. علی بابیر رئیس دانشگاه اسلامی و سه تن از اعضای دفتر سیاسی، جزو بازداشت شدگان هستند. الشرق الاوسط در گزارش خود افزود عملیات بازداشت این عده در تفریحگاه دوکان صورت گرفت و طی آن از هواپیماهای هلیکوپتر استفاده به عمل آمد. احتمال داده می‌شود بازداشت شدگان را به بغداد برده باشند.

#### انتقاد سوریه از شورای حکومتی عراق

#### خبرگزاری فارس: سه شنبه 24 تیر 1382 - 15 ژوئیه 2003

«عبدالحمید خدام» نخست وزیر سوریه ضمن انتقاد از تشکیل شورای حکومتی عراق تاکید کرد: شورای حکومتی عراق شامل افرادی ناشناس و غیر معروف برای مردم عراق است که مدت مدیدی از صحنه داخلی این کشور دور بودند. به گزارش روزنامه الشرق الاوسط چاپ لندن، خدام این مطلب را دیروز در دیدار «عدنان الراشد» دبیر کل جمعیت روزنامه نگاران کویت به این کشور عنوان کرد. وی افزود: هیچ دولتی در دنیا توسط افراد و عناصر خارجی خارج از کشور خود، شکل نگرفته است. خدام با اشاره به مسئولیت حساس اعراب در قبال بحران عراق، بر ضرورت دستیابی به یک راه حل عربی جهت پایان دادن اوضاع عراق تاکید کرد. نخست وزیر سوریه مشکل کنونی عراق را نبود یک دولت مرکزی و بی ثباتی در این کشور خواند و نسبت به پیامدهای آن بر سایر کشورهای عربی هشدار داد. وی افزود: ما خواستار جنگ نیستیم و جهت برقراری صلح عادلانه و فراگیر در منطقه تلاش می‌کنیم. عبدالحمید خدام تصریح کرد، مناقع واقعی آمریکا در گرو قرار گرفتن این کشور در کنار کشورهای عربی نهفته است.

#### استقبال ایران از شورای اداره عراق

#### بی بی سی - چهارشنبه 25 تیر 1382 - 16 ژوئیه 2003

دولت ایران از تشکیل شورای اداره عراق محتاطانه استقبال کرده است. وزارت خارجه ایران گفت که این شورا باید گامی در مسیر واگذاری حکومت عراق به مردم این کشور باشد و اشغال خارجی را هرچه زودتر پایان دهد. با اینهمه، وزارت خارجه ایران با حق آمریکا برای تأیید نهایی اقدامات این شورا مخالفت کرد. حمید رضا آصفی، سخنگوی وزارت خارجه ایران ابراز امیدواری کرد که این شورا برای استقلال عراق و تشکیل یک حکومت مردمی مستقل بر پایه ارزش‌ها و فرهنگ بومی و مبتنی بر آرای مردم عمل کند.

#### یک سرباز دیگر آمریکایی کشته شد

#### بی بی سی - دوشنبه 23 تیر 1382 - 14 ژوئیه 2003

یک روز پس از آنکه نیروهای آمریکایی تهدید شدند که حمله به آنها تشدید خواهد یافت، دست کم دو حمله در بغداد صورت گرفته است. در جریان حمله ای در منطقه المنصور بغداد، یک سرباز آمریکایی کشته و شش نفر دیگر مجروح شدند. مهاجمان فرار کردند. در مرکز شهر نیز یک خودرو با یک نارنجک منفجر شد. این نارنجک به نزدیکی ساختمانی پرتاب شد که شورای حکومتی عراق در آن تشکیل جلسه داده بود. این شورا روز اول کار خود را بدون تصمیم‌گیری درباره اینکه رهبر آن چه کسی باشد پایان داد. اما شورای حکومتی عراق درباره اعزام یک نماینده به شورای امنیت سازمان ملل متحد به توافق رسید.

روز یکشنبه، 13 ژوئیه، دونالد رامسفلد، وزیر دفاع، و پل برمر، نماینده آمریکا برای اداره موقت امور عراق، هشدار دادند که لازم است در ماه جاری نیروهای آمریکایی بر مراقبت های خود برای مقابله با حملات مسلحانه بیفزایند.

به گفته آنان، مصادف شدن ماه ژوئیه با سالگرد برخی از وقایع مهم در تاریخ حزب بعث عراق این امکان را پدید آورده که طرفداران رژیم سابق آن کشور به سازماندهی عملیاتی علیه آمریکاییان در آن کشور مبادرت ورزند.

حمله روز دوشنبه با نخستین روز کاری شورای حکومتی عراق مصادف شد.

این شورا به ابتکار آمریکا و برای اداره امور عراق تشکیل شده و نمایندگان گروه های مختلف سیاسی، قومی و مذهبی عراق در آن عضویت دارند.

یک مقام بریتانیایی در مصاحبه با بی بی سی گفته است که تشکیلات اداره موقت عراق، به ریاست پل برمر، در نظر ندارد در صورت عدم موافقت با تصمیمات شورای حکومتی، آنها را وتو کند.

به گفته وی، در صورت بروز اختلاف بین شورا و این تشکیلات، آمریکاییان ترجیح می دهند به جای وتو مصوبات شورا، مساله را از طریق گفتگو و تفاهم حل و فصل کنند

### به تعویق افتادن بازگشت هزاران سرباز آمریکایی از عراق در پی افزایش حملات به نیروهای ائتلاف پیمان پیمان (بغداد) - رادیو فردا - سه شنبه 24 تیر 1382 - 15 ژوئیه 2003

بازگشت برنامه ریزی شده نه هزار سرباز لشکر سوم آمریکا از عراق به خاطر افزایش اخیر حملات به نیروهای ائتلاف به صورت نامحدود به تعویق افتاد. یکی از سربازان گفت که خیلی از سربازان از تمديد مأموریت راضی نیستند، چون خیلی وقت است خانواده خود را ندیده اند. سربازان لشکر سوم آمریکا اولین سربازانی بودند که از طریق کویت وارد خاک عراق شدند و پس از شکست ارتش عراق به بغداد رسیدند. این لشکر با دادن 36 کشته بیشترین صدمه را دیده است. لشکر سوم شامل 16 هزار سرباز است، که یکی از تیپهای آن که شامل هزار و 500 سرباز است، به آمریکا برگشته است. سربازان تیپ دو، ماه پیش در کویت حتی وارد هواپیما شده بودند که در لحظه آخر مجبور به مراجعت به بغداد شدند. در حال حاضر حدود 12 هزار سرباز آمریکایی، دو هزار سرباز انگلیسی و چند هزار سرباز از کشورهای دیگر عضو نیروهای ائتلاف در عراق خدمت می کنند.

### آخرین خبرها از روند بازسازی عراق اردوان نیکنام - رادیو فردا - سه شنبه 24 تیر 1382 - 15 ژوئیه 2003

همزمان با آغاز به کار شورای موقت حکومتی عراق، یک سرباز دیگر آمریکایی روز گذشته در شیخون افراد مسلح ناشناس در بغداد کشته شد. در همین حال پل برمر، مسوول دفتر بازسازی عراق می گوید که خود وی صاحب اختیار مسائل اقتصادی در عراق خواهد بود. اما به توصیه های شورای حکومتی عراق نیز توجه خواهد کرد. آقای برمر افزود دفتر بازسازی عراق زیر رهبری آمریکا تصمیم خود را درباره سرمایه گذاری های خارجی در این کشور اتخاذ خواهد کرد. مقام های ائتلاف در گذشته گفته اند عراق باید پیشنهاد خصوصی سازی خود را مورد بررسی قرار دهد و پیش از آنکه حکومتی دائمی زمام امور را در دست بگیرد اجازه دهد کشورهای خارجی در صنعت نفت عراق سرمایه گذاری کنند.

### تلاش طالبانی برای به دست گرفتن پست نخست وزیر خبرگزاری کار ایران - دوشنبه 23 تیر 1382 - 14 ژوئیه 2003

روزنامه الوطن امروز طی خبری به نقل از منابع کردستان عراق نوشت که جلال طالبانی رئیس حزب اتحادیهی کردستان با احزاب دیگر رایزنی گسترده ای انجام می دهد تا بتواند پست نخست وزیر عراق را به عهده بگیرد.

به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، جلال طالبانی قصد دارد با فرستادن پیام هایی برای کشورهای اروپایی از جمله روسیه و ترکیه حمایت آنها را از نخست وزیر خود کسب کند.

دیروز اولین شورای عراقی تشکیل شد. بسیاری از احزاب عراق نسبت به عملکردهای سیاسی عراق انتقاد دارند این در حالیست که محمد کمال یکی از تحلیلگران سیاسی جهان عرب گفت بعید است شورای جدید عراق نظر مثبت اتحادیه عرب را جلب کند.

به گزارش رادیو صدای آمریکا 22 عضو اتحادیه عرب هم اعلام کردند که شواری عراق را باید عراقی ها اداره کنند تا اینکه تحت کنترل آمریکایی ها باشد.

هشام یوسف سخنگوی این اتحادیه هم گفت: «ما عقیده داریم که عراقی ها باید هرچه سریعتر زمام امور خودشان را به دست بگیرند.»

در عین حال آمریکا و انگلیس هم در مورد دلایل شروع جنگ در عراق در چالش های سیاسی بزرگی قرار دارند و هر روز انتقادهای نسبت به عملکرد این دو کشور شروع کننده جنگ در عراق افزایش می یابد، بویژه در شرایطی که سلاح های کشتار جمعی در عراق هنوز پیدا نشده است و خلع سلاح عراق از اولین دلایل جنگ در عراق بوده است، عملکرد بوش و بلر ابهامات زیادی را در افکار عمومی جهان ایجاد کرده است.

سازمان ملل گروهی را برای هموار کردن زمینه انتخابات به عراق اعزام می کند

## خبرگزاری فارس: سه شنبه 24 تیر 1382 - 15 ژوئیه 2003

سازمان ملل روز گذشته اعلام کرد گروهی از کارشناسان را ماه آینده برای تسهیل در برگزاری انتخابات آتی عراق به این کشور اعزام می کند.

به گزارش فایننشال تایمز، در شرایطی که به گفته دیپلمات های غربی آمریکا پذیرفته است که در دوران انتقالی عراق باید نقش بیشتری به سازمان ملل داد ، گفته میشود آمریکا به این نتیجه رسیده است که چیزهای زیادی وجود دارد که سازمان ملل می تواند در آن مشارکت کند .

مقامات سازمان ملل اعلام کردند: گروه مذکور اواخر ماه آتی به منظور هموار ساختن شرایط برای سرشماری نفوس، ثبت نام رای دهندگان و تدوین قوانین جدید انتخاباتی به عراق اعزام می شود. گرچه مقامات می گویند که این انتخابات تا تثبیت امنیت در عراق نمی تواند برگزار شود اما آنان بر این باورند که وجود حکومت مرکزی و میزان سواد در این کشور می تواند موفقیت این روند را تسریع کند، هر چند که يك سال طول بکشد.

«سرجیو وی برا دومللو» نماینده ویژه سازمان ملل در عراق به روزنامه لوموند گفت: مشروعیت واقعی، نتیجه برگزاری انتخابات دموکراتیک خواهد بود که نمی تواند در مدت کمتر از چند هفته یا حتی چند ماه سامان یابد. اما انتخابات احتمالاً در سال 2004 برگزار خواهد شد.

مقامات سازمان ملل انتظار دارند که شورای حکومتی عراق به زودی درخواست رسمی را برای اعزام این گروه انتخاباتی اعلام کند اما عوامل سیاسی سبب شده است که به سازمان ملل نقش بیشتر داده شود.

آنها افزودند: شورای حکومتی روز گذشته اعلام کرد نماینده ای را هفته آینده به شورای امنیت سازمان ملل اعزام میکند.

بوش و بلر نیز که روز پنجشنبه گذشته با هم دیدار کردند نقش سازمان ملل را مورد تاکید قرار داده بودند.

در لندن نیز دیپلماتها می گویند: آمریکا به این نتیجه رسیده است ، مناطقی وجود دارد که سازمان ملل می تواند کمکهای ارزشمندی را ارائه نماید و انتظار می رود که این سازمان نقش بسیار مهمی را در بازسازی عراق بازی کند.

## شورای حکومتی عراق طرفداران صدام را محاکمه میکند

### خبرگزاری فارس : سه شنبه 24 تیر 1382 - 15 ژوئیه 2003

شورای حکومتی عراق میگوید باتشکیل کمیسیونی عالی به منظور هدایت يك نظام ویژه قضایی ، طرفداران سابق صدام و هم چنین متهمان به ارتکاب جنایات جنگی را در عراق محاکمه خواهد کرد.

به گزارش آسوشیتد پرس از بغداد ، " انتفاض قنبر " سخنگوی کنگره ملی عراق که " احمد چلبی " رهبر آن عضوی از شورای حکومتی عراق است گفت محاکمه عوامل سابق رژیم عراق از مسایل بسیار مهمی است که شورای حکومتی با آن رو به رو است.

قنبر افزود : " اینها جنایات معمولی نیستند که درباره آن صحبت میکنیم. صحبت از قتل عام بیش از 8 هزار نفر از قبیله بارزانی در سال 1982 و قتل عام 300 هزار نفر از شیعیان عراقی پس از جنگ اول خلیج فارس در سال 1991 است . "

این درحالی است که "هانی مفتی " مدیر گروه ناظر بر حقوق بشر در لندن نیز میگوید نظام دادگاهی عراق برای رسیدگی به چنین جنایاتی از امکانات کافی برخوردار نخواهد بود و این که کارشناسان حقوقی بین المللی باید در چنین روندی حضور داشته باشند.

قنبر هم چنین گفت این شورا هم چنین خواستار اطلاع یابی از اوضاع روزانه امنیتی عراق است. تشکیل شورای حکومتی عراق روز يكشنبه اعلام شد و این شورا از آن زمان تاکنون همه روزه تشکیل جلسه داده است.

## شیعیان و آینده عراق - حکومت عرفی یا مذهبی

برادر زاده رهبر مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق نیروي حافظ ثبات لهستانی را به بدرفتاری تهدید کرد

### ابراهیم بی پروا(رادپوردا): دوشنبه 23 تیر 1382 - 14 ژوئیه 2003

محمد سعید الحکیم، سخنگوی عمویش آیت الله محمد باقر حکیم، یک رهبر برجسته شیعه در جنوب عراق، در مصاحبه ای گفت که اگر فرمانده لهستانی به عنوان یک اشغالگر عمل کند، ما با او صحبت نخواهیم کرد، و آن به شیوه ای که فرمانده آمریکایی انجام داد خواهد بود: نامگذاری نیروهای اشغالگر به نیروهای ثبات سازی، چیزی جز بازی با کلمات نیست. تغییر نام بدین معنا نیست که ما این احساس را که اشغال شده ایم متوقف کنیم.

آقای حکیم افزود: اگر نیروها به عراق با یک ماموریت مشخص از سوی سازمان ملل متحد می آمدند، موضوع به کلی متفاوت می بود. آیت الله محمد باقر حکیم، رئیس مجلس اعلاي انقلاب اسلامي در عراق، و فرمانده سپاه بدر است. سپاه بدر یک نیروی خوب آموزش دیده از تبعیدیان پیشین عراق و زندانیان جنگ با ایران است که نقشی مهم در قیام شکست خورده شیعیان علیه صدام حسین پس از جنگ خلیج فارس در سال 1991 ایفاء کرد.

با شروع ماه اوت، لهستان و اسپانیا مسئولیت امنیت در منطقه بین بغداد و بصره که شامل شهر مقدس نجف، مقر آیت الله حکیم نیز می شود را به عهده می گیرند. آقای الحکیم گفت که نه هزار و 200 سرباز نیروهای چند ملیتی که لهستان و اسپانیا هدایت آنها را به عهده خواهند داشت، از واشنگتن دستور دریافت می کنند.

آقای الحکیم افزود: در حالیکه عراقی ها مجبورند خودشان را با اشغال کشور نفت خیزشان از سوی نیروهای به رهبری آمریکا وفق دهند، امیدوار است حضور نیروهای خارجی کمک به ثبات کشور کند و نتایج مساعد حاصل شود. در پایان او گفت: در حال حاضر ما چیزی جز وعده و وعید نداریم.

#### حکیم: شورای حکومتی با مخالفت مردم عراق روبرو خواهد شد

خبرگزاری فارس: سه شنبه 24 تیر 1382- 15 ژوئیه 2003

«سید محمدباقر حکیم» رهبر معنوی مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق گفت: در صورتی که شورای حکومتی عراق به وظایف محوله خود در قبال مردم این کشور عمل نکند، با مقاومات و مخالفت مردم عراق روبرو خواهد شد.

حکیم در گفتگو با روزنامه «العدالة» ارگان رسمی مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق تاکید کرد، شورای حکومتی عراق از اختیارات چندانی برخوردار نیست و برای اینکه بتواند به وظیفه خود در قبال مردم خویش عمل نماید بایستی اختیارات لازم را برای این کار داشته باشد. وی افزود: زمانی که مردم تشخیص دهند شورای حکومتی آنها را در نظر نمی گیرد در برابر آن مقاومت خواهند کرد و آنرا نخواهند پذیرفت.

رهبر مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق از تمامی نیروهای سیاسی در این کشور خواست تا در اسرع وقت ممکن جهت پر کردن خلا سیاسی در این کشور تلاش کنند. حکیم عمل به این مساله را يك وظیفه دینی، انسانی و سیاسی خواند و گفت: دیدگاه ما در خصوص شورای حکومتی عراق دیدگاه تمامی گروههای ملی، سیاسی و لائیک است.

#### دیدگاه يك عضو مجلس اعلا درباره سفر نماینده ویژه سازمان ملل در عراق به ایران

خبرگزاری فارس: سه شنبه 24 تیر 1382- 15 ژوئیه 2003

رئیس دفتر دارالتبلیغ مجلس اعلاء در نجف در خصوص سفر نماینده ویژه سازمان ملل در عراق به ایران گفت: ما از این سفر استقبال می کنیم و حضور فعال سازمان ملل درعرصه عراق درشرایط کنونی راه را برای حضور و اراده مردم و محدود کردن حضور نیروهای بیگانه در عراق هموار خواهد بود. عمار حکیم، عضو مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق در گفتگوی تلفنی با خبرگزاری فارس از نجف اظهار داشت: سفر نماینده ویژه سازمان ملل در عراق به ایران پس از سفر به سوریه و عربستان، جهت اطلاع از دیدگاههای کشورهای مهم مجاور عراق به ویژه ایران می باشد که در حال حاضر نیز پذیرای تعداد قابل توجهی از مهاجرین عراقی است. وی خاطر نشان کرد: بحث مهاجرین عراقی و بازگشت سازماندهی شده آنها به کشورشان که دغدغه خاطری نیز برای جامعه بین المللی است از جمله مسائل مورد مذاکره میان دو طرف خواهد بود تا راهکار مناسبی برای این امر اتخاذ شود.

رئیس دفتر دارالتبلیغ مجلس اعلاء در نجف تصریح کرد: مناسبات عمومی میان جمهوری اسلامی ایران و مصالح آن در عراق نیز در راستای صلاحیتها و مسئولیتهای سازمان ملل خواهد بود. وی در خصوص شورای حاکمیت که اخیراً کار خود را آغاز کرده است، گفت: با تشکیل این شورا در این شرایط جدید عراقیها نقش جدی تری خواهند داشت و شاهدیم که حضور نیروهای امریکایی کمتر می شود و قرار است نیروهای چند ملیتی وارد خاک عراق شوند. حکیم افزود: ریاست مجلس نیز بر اساس راهکارهای تدوین شده صورت خواهد گرفت و کسی نمی تواند شخصی را تحمیل کند و در شرایط فعلی نیز شورای انقلاب وزراء را تعیین و سایر امور از جمله تصویب بودجه و مسائل امنیتی و بازسازی را بر عهده خواهد داشت.

#### سخنگوی موسسه آیت الله صدر: خواسته های مردم عراق در شورای انتقالی در نظر گرفته نمی شود

سه شنبه 24 تیر 1382- 15 ژوئیه 2003

موسسه آیت الله صدر با اشاره به تشکیل شورای انتقالی حکومت عراق اعلام کرد، تشکیل این شورا قدم مثبتی است اما خواسته های مردم عراق در آن در نظر گرفته نمی شود. به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه ی السفیر - چاپ لبنان - رحیم ابواحمد الدراج، سخنگوی موسسه آیت الله صدر اظهار داشت: آمریکا از تشکیل يك دولت شیعه در عراق نگران است و در تلاش برای ممانعت از تشکیل این دولت می باشد. دراج افزود: هیچ گونه انتقادی به اعضای شورای حکومت انتقالی عراق نداریم اما این افراد نباید فراموش کنند که باید براساس منافع عراق عمل کنند نه براساس منافع شخصی خود. دراج هم چنین گفت: امیدوارم که این مسوولان بر سر پست های وزارت اختلاف پیدا نکنند؛ زیرا ما نمی خواهیم يك درگیری داخلی برای کسب پست ایجاد شود. دراج تاکید کرد: ما به نتایج انتخاباتی که بدون تغلب و تحت نظارت بین المللی انجام گیرد؛ احترام می گذاریم.

## مجلس اعلا، کلیه فعالیت‌هایش را در ایران تعطیل می‌کند روزنامه اعتماد - چهارشنبه 25 تیر 1382 - 16 ژوئیه 2003

گروه بین‌الملل: مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق کلیه فعالیت‌های خود را در ایران تعطیل می‌کند. به گزارش خبرنگار بین‌الملل «اعتماد»، مجلس اعلا به کلیه پرسنل خود اخطار کرده است، در صورتی که تا اول مردادماه به عراق منتقل نشوند، جزو کارمندان اخراجی خواهند بود. یکی از کارمندان این مجلس به خبرنگار «اعتماد» گفت: مجلس اعلا متعهد شده است، حقوق کارمندان را که به عراق می‌روند تا یکسال آینده تامین کند. در این حال تشکیل نخستین شورای دولت انتقالی عراق با بازتاب‌های گسترده‌یی در جهان روبرو شده است. بیشتر کشورهای آسیایی و اروپایی با استقبال از تشکیل این شورا اعلام کردند که تشکیل این شورا می‌تواند اختلاف‌ها میان بسیاری از کشورها را در بازسازی عراق حل کند. خاویر سولانا، رئیس سیاست خارجی اتحادیه اروپا گفت: از تشکیل شورای دولت انتقالی عراق استقبال می‌کنم و آن را گامی مثبت در جهت استقرار امنیت در آینده عراق می‌دانم. کشورهای روسیه، آلمان و هند نیز که در جنگ عراق با آمریکا اختلاف داشتند، از تشکیل چنین شورایی در عراق حمایت کردند. در عین حال سوریه تشکیل این شورا را به دلیل انتصابی بودن آن غیرکافی دانست. در عین حال شورای موقت اداری عراق طی جلسه خود سه کمیته اجرایی را تشکیل داد. این کمیته‌ها به ترتیب، مامور تدوین قانون اساسی، کمیته رسیدگی به استقرار امنیت در عراق و کمیته تعیین رهبری سیاسی عراق شدند. این شورا همچنین تصمیم گرفت سه تن از اعضای خود را برای جلب حمایت سازمان ملل متحد و شورای امنیت به نیویورک گسیل دارد. در این حال، با به تعویق انداختن انتخاب رهبری شورا و در حالی که سه تن از اعضای شورای دولت انتقالی برای تعیین مانیفست سیاسی‌شان به نیویورک اعزام شده‌اند، درگیری‌ها در عراق هنوز ادامه دارد. شلیک نارنجک در غرب بغداد به سوی سربازان آمریکایی موجب کشته شدن یک سرباز آمریکایی شد. از سوی دیگر، تنش میان سربازان آمریکایی و سوری در مرز عراق و سوریه شدت گرفته است. به نوشته روزنامه نیویورک تایمز به نقل از سربازان سوری، در هفته‌های گذشته نیروهای آمریکایی به چهار روستا حمله کرده‌اند. این سربازان گفتند که دیروز سربازان آمریکایی دو تن را که یکی عراقی و دیگری سوری بود، با ضرب گلوله کشتند. همچنین، دو شهروند سوری نیز در این حملات بشدت زخمی شده‌اند. شبکه اطلاع‌رسانی القناه هم به نقل از منابعی که آنها را نزدیک به صدام حسین توصیف کرد خبر داد که صدام در صدد انجام عملیات گسترده در سالروز به قدرت رسیدن حزب بعث است. به گزارش این پایگاه اینترنتی، فردا (پنجشنبه) 17 جولای مصادف با سالگرد به قدرت رسیدن حزب بعث، باید در انتظار عملیات گسترده گروه‌های مسلح طرفدار صدام حسین بود.

## مداخله رژیم ایران در عراق

### 500 تن تجهیزات پزشکی وارد بغداد شد

### خبرگزاری کار ایران- سه شنبه 24 تیر 1382 - 15 ژوئیه 2003

500 تن دارو و لوازم پزشکی مورد نیاز شدید کشور عراق شامل یک چهارم نیاز انسولین میلیون‌ها بیمار دیابتی در طی هفته گذشته وارد بغداد شد.

به گزارش سرویس اجتماعی ایلنا، به نقل از سازمان بهداشت جهانی، چهل کامیون تجهیزات پزشکی از طریق قرارداد نفت در برابر غذا توسط سازمان بهداشت جهانی از طریق کشور عمان وارد کشور عراق شد و به سلامتی به بغداد رسید.

این محموله که به وزن 500 تن می‌باشد شامل نیازهای بسیار شدید سیستم بهداشتی کشور از قبیل انسولین، مایعات تزریق داخل عروقی (سرم‌های تزریقی)، ترکیبات ضد عفونی کننده، وسایل آزمایشگاهی و دیگر وسایل پزشکی بود.

تا پایان ماه آگوست تجهیزات انبار اصلی در 18 ناحیه عراق از جمله بغداد توزیع خواهد شد.

میزان انسولین این محموله کشتی برای برآورده کردن نیاز اولیه 250 هزار بیمار دیابتی کافی می‌باشد که یک چهارم نیاز را بر طرف می‌کند.

مایعات درون عروق برای درمان کاهش آب بدن بیماران اسهالی مورد استفاده قرار می‌گیرد ولی تنها یک پنجم نیاز کشور را بر طرف می‌سازد.

سازمان بهداشت جهانی از سیستم دفع زباله شهر بغداد حمایت می‌کند و جمع‌آوری زباله در زمان جنگ در شهر بغداد متوقف شده است به همین دلیل مقادیر زیادی زباله در سطح شهر تجمع بود و زباله‌های بیمارستانی وضعیت نا مناسبی را در اطراف بیمارستان ایجاد کرده بود سازمان بهداشت جهانی حدود یک هزار و 400 متر مکعب زباله را از این شهر جمع‌آوری کرده است.

سیستم بهداشتی عراق برای کاهش بیماری‌ها و مرگ‌سنجش افزایش بیماری‌های عفونی کشف شیوع بیماری‌ها رسیدگی به بیماری‌های اورژانسی تلاش می‌کند.

شیوع بیماری‌ها اسهالی و عفونت‌های تنفسی در عراق افزایش یافته است به علت نبود درمان مناسب این بیماری‌ها می‌تواند بسیار کشنده باشد و حدود 5 تا 40 در صد بیماران جان خود را از دست می‌دهند.

اسهال خونی و تیفوئید از دیگر مشکلاتی است در کشور عراق به علت نبود آب مناسب دفع نامناسب و بهسازی ناکافی محیط شیوع پیدا کرده است . عفونت های حاد سیستم تنفسی فرقانی از دیگر مشکلات بهداشتی است که 22 درصد مشکل را به خود اختصاص داده است و باعث مرگ در کودکان عراق می شود. موارد بیماری سرخک ، سیاه سرفه [ اوریون و دیفتی به علت نبود واکسیناسیون مناسب مخصوص در نوزادان و بچه های قبل از سن مدرسه افزایش یافته است.

## تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

چشم انداز سفر رئیس جمهوری اسلامی به بلژیک: ایجاد تحرك در مذاکرات اقتصادی با اتحادیه اروپا  
مینا بهارمست (رادبوفردا): دوشنبه 23 تیر 1382 - 14 ژوئیه 2003

روزنامه الشرق الاوسط چاپ لندن در شماره روز دوشنبه به نقل از مطبوعات بلژیک نوشت قرار است محمد خاتمی رئیس جمهوری اسلامی، روز 16 سپتامبر آینده دیداری دو روزه از بروکسل به عمل آورد. هدف از این دیدار که به پیشنهاد بلژیک و مقامات اتحادیه اروپا صورت می گیرد، ایجاد تحرکی در گفتگوهای است که هم اکنون به آهستگی میان طرفین جریان دارد. آقای خاتمی در این دیدار گفتگوهای با مقامات بلژیک و همچنین مقام های از اتحادیه اروپا انجام می دهد. در همین حال رئیس دانشگاه آزاد بلژیک اعلام کرد این دانشگاه قصد دارد در جریان بازدید آقای خاتمی از بلژیک، به وی دکترای افتخاری اعطا کند. هدف از این اقدام، فعال کردن گفتگوی بین تمدن ها است که با اظهارات برلوسکونی نخست وزیر ایتالیا درباره تمدن اسلام به دنبال حوادث 11 سپتامبر، به شدت آسیب دیده است. رئیس دانشگاه آزاد بلژیک افزود علت انتخاب آقای خاتمی برای دریافت دکترای افتخاری این است که او نماد ایجاد فضای باز در جهان اسلام است.

شورای حکومتی عراق .

رادبو آلمان - دوشنبه 23 تیر 1382 - 14 ژوئیه 2003

مفسر روزنامه El Mundo منتشره در مادرید، پایتخت اسپانیا در اینبار مینویسد : شورای حکومتی عراق اولین گام در راهی صحیح است ولی فقط اولین گام است و بس . در ظاهر همه چیز بسیار خوب بنظر میرسد ولی اختیارات همین شورای حکومتی ، ارزشی ندارند ، و آنهم تازمانیکه اعضای آن که آمریکا آنها را برگزیده ، در ترس دائمی ، از خطری که آنها را تهدید میکند ، زندگی نمایند و اختیاراتی واقعی و امکانات مالی نداشته باشند و در سطح جهانی از آن حمایت نشود و فاقد مشروعیت باشند که دستیابی به این مشروعیت نیز فقط از طریق برگزاری انتخابات آزاد مقدور است .

روزنامه آلمانی Leipziger Volkszeitung مینویسد : حال ایالات متحده آمریکا شتاب بخرج میدهد و مایل است رفته رفته مسئولیت دولتی را به مراجع و نهادهای عراقی واگذار نماید . دولت آمریکا برهبری جرج دبلیو بوش حال از این موضوع آگاه شده که تاخیر در این راه ، که تاکنون آمریکا آنرا دنبال میکرد ، بهیچوجه کمکی به امنیت و ثبات در عراق نمیکند . باتوجه به همین موضوع نیز میتوان گفت که بکار گماردن شورای حکومتی در عراق اولین گام مهم در راهی صحیح ، برای دستیابی به عراقی است که در آن مردم، سرنوشت خود را با تکیه بر موازین دموکراسی تعیین کنند .

مفسر روزنامه Tages-Anzeiger منتشره در شهر ژنو در سوئیس نیز شورای حکومتی عراق را اولین گام در جهتی صحیح و تاسیس کشوری پیرو موازین دموکراسی میخواند تا بتواند مجددا جانی میان جامعه ملل داشته باشد . وی در ادامه تفسیر در اینبار از جمله مینویسد : اما اعضای این شورا انتصابی هستند و نه انتخابی ولی اعضای آن با این کمبود ، یعنی نبود مشروعیت ، باید بسازند . در عین حال همین شورا از اختیارات بیشتری از آنچه که گمان میرفت ، برخوردار است و با تکیه بر آن نیز باید ، به مهمترین وظیفه خود عمل کند ، یعنی جلب اعتماد مردم عراق .

مفسر روزنامه La Stampa که در شهر تورین ایتالیا منتشر میشود در همین باره مینویسد : اولین اقدام این شورا شاید ضروری ترین اقدام نباشد ولی اثری مهم از خود بجای میگذارد . زیرا شورای حکومتی عراق روز نهم آوریل ، یعنی روز سقوط رژیم صدام حسین را ، بعنوان روز ملی کشور اعلام نمود و حال باید این شورا ی موقت به مردم عراق ، نشان دهد که واقعا نماینده آنهاست . از این جهت ، اولین اجلاس شورای مذکور قانع کننده و اعتماد برانگیز نبود ، چراکه بر کنفرانس مطبوعاتی بر پا شده ، فورا تشنج سایه افکند .

روزنامه آلمانی HannoverscheAllgemeineZeitung ستون تفسیر سیاسی خود را به مناسبات آلمان و آمریکا باتوجه به اوضاع عراق اختصاص داده و در اینبار از جمله مینویسد : بهتر اینستکه دو طرف بگویند که اشتباهات گذشته را تکرار نخواهند کرد . بهتر اینستکه با یکدیگر گفتگو کنند و نه در باره یکدیگر . مطرح کردن اظهارات مقامات دو کشور آمریکا و آلمان ، در گذشته ، سودی ندارد . حق بجانب رئیس جمهوری آمریکا بوش و نخست وزیر انگلستان بلر نبود و آنهم زمانیکه از خطر شدید سلاحهای کشتار جمعی عراق سخن بمیان آوردند و حق بجانب صدراعظم آلمان شرودر و رئیس جمهوری فرانسه شیراک نبود و آنهم زمانیکه به خطر شدید بی تباتی در خاور میانه و ناشی از سلب قدرت از صدام حسین اشاره کردند . حال آشکار گشته که شانس و امکان برقراری صلح بیشتر از پیش شده است . اینکه حال در دو

سوی اقیانوس آطلس ، هر کشوری بفکر حفظ وجهه خود است ، شاید از لحاظ آداب و سنن دیپلماتیک قابل درك باشد ولی مردم عراق به كمك های عملی به آنها امید بسته اند .

**مدیر عامل خبرگزاری فارس در گفتگو با شبکه خبر: هدف از تشکیل شورای 25 نفره عراق ، ایجاد آرامش برای آمریکایی ها است**

**خبرگزاری فارس: دوشنبه 23 تیر 1382- 14 ژوئیه 2003**

«مهدی فضائلی» مدیر عامل خبرگزاری فارس تاکید کرد هدف از تشکیل شورای 25 نفره حکومتی عراق ، تامین امنیت و آرامش آمریکایی ها است.

به گزارش خبرنگار خبرگزاری فارس ، «مهدی فضائلی» کارشناس مسایل سیاسی امروز در گفتگو با شبکه خبر با تاکید بر آن که عوامل انتخاب اعضای این شورا مشروع نیستند ، گفت: طبیعی است که این انتخاب نیز مشروع نخواهد بود.

وی افزود: این شورا پوششی است تا علاوه بر کاهش حملات علیه آمریکاییها، فشار افکار عمومی را نیز کاهش داده و از این طریق آمریکاییها بتوانند فرصتی را به نفع خود ایجاد کنند.

این کارشناس مسایل سیاسی تصریح کرد: افرادی که در این شورا انتخاب شدند، منتخب مردم عراق نیستند.

مدیر عامل خبرگزاری فارس افزود: صرف نظر از ترکیب سوال برانگیز این شورا باید تصمیمات اتخاذ شده در این شورا نیز به تصویب «پل برمر» حاکم غیرنظامی آمریکا در عراق برسد و در صورتی که این تصمیم با منافع آمریکا سازگار و همخوان نباشد، وتو خواهد شد.

فضائلی با اشاره به این که تصمیمات شورای 25 نفره عراق محدود به مسایل داخلی این کشور است، خاطر نشان کرد: این شورا قادر به تصمیم گیری در مورد مسایل خارجی نیست.

وی افزود: آمریکا حاضر نیست به همین شوریایی که به آن تن داده است، قدرت و اختیاراتی بدهد و سعی میکند به اشکال مختلف آن را محدود کند.

این کارشناس مسایل سیاسی تصریح کرد: آنکه در این شورا تصمیم گیری می کند، آمریکاییان هستند اما با پوشش احزاب و معارضین عراقی و این يك نوع فریب کاری است، هم برای مردم عراق و هم برای دنیا.

فضائلی تشکیل این شورا را از نشانه های واضح عقب نشینی آمریکا درباره مسایل عراق دانست و تصریح کرد: آمریکاییها سعی می کنند با تشکیل این شورا، مشکلاتی را که با آن مواجه هستند، در يك سیر طبیعی نمایش دهند.

این کارشناس مسایل سیاسی ناتوانی آمریکا را در حل مشکلات عراق ، ناشی از فقدان پایگاه برای آمریکا در بین مردم عراق دانست و گفت: مردم عراق بعد از سقوط صدام، خواستار دستیابی به بخشی از آمال و آرزوهای خود هستند و این مطالبات باید همسو با مذهبشان باشد اما مطالبات آمریکا متفاوت است و حضور آنها در عراق در راستای پاسخگویی به نیازهای مردم عراق نبوده است.

وی با اشاره به مقاله اخیر نشریه ویکلی استاندرد ارگان محافظه کاران نو در آمریکا، گفت: این نشریه اخیرا طی مقاله ای تحت عنوان امپریالیسم، اذعان می کند آمریکا برای استقرار دموکراسی و ارزشهای آمریکایی به هر قیمتی، حتی به زور سرنیزه نیز باید متوسل شود تا آن دموکراسی حاکم شود.

مهدی فضائلی در خصوص دست نیافتن آمریکا به امنیت نسبی در عراق، خاطر نشان کرد: آنها ناگزیرند برای ناکامی خود توجیهاتی داشته باشند، چرا که در يك باتلاق گرفتار شده اند و فکر می کنند قادرند از آن رهایی یابند .

وی حضور صدام را پشت صحنه ناآرامی ها و حملات علیه نیروهای آمریکایی مشکوک دانست و گفت: نمی توان در این مورد قاطعانه اظهار نظر کرد و این مساله بهانه ای بیش نیست بلکه تنها برای توجیه حضور آمریکا و ترساندن مردم عراق است.

## گوناگون

**جدید ترین آمار ایدز در کشور اعلام شد**

**خبرگزاری کار ایران - دوشنبه 23 تیر 1382- 14 ژوئیه 2003**

به گزارش روابط عمومی وزارت بهداشت درمان و آموزش پزشکی، در ایران 4 هزار و 330 نفر آلوده به ویروس ایدز و 721 مبتلا به ایدز بوده و همچنین از مجموع 5 هزار نفر 4 هزار و 826 نفر مرد و 225 نفر زن هستند .

بر اساس این گزارش 3 هزار و 397 نفر بر اثر اعتیاد 402 نفر بر اثر آمیزش جنسی ، 201 نفر بر اثر استفاده از خون و فرآورده های خونی 19 نفر از طریق ماد ربه کودک و 1032 نفر بر اثر موارد نا مشخص آلوده یا مبتلا شده اند.

گزارش روابط عمومی وزارت بهداشت حاکی از حدود 36/2 در صد از موارد ایدز در گروه سنی 30-39 سال 17/6 در صد گروه سنی 20-29 سال و 22/6 در صد در گروه سنی 40-49 سال بوده و 23/6 درصد ما بقی را سایر گروههای سنی و افراد نامشخص از نظر سنی تشکیل می دهند.

این گزارش می افزاید تا کنون 674 مورد فوت در میان مبتلایان به ایدز مشاهده شده است .

همچنین بررسی راه‌های انتقال در بین افراد 721 نفری که در کشور مبتلا به ایدز هستند نشان می‌دهد که 57

درصد بر اثر اعتیاد تزریقی 17/2 در صد بر اثر خون و فرآورده‌های آن و 14/1 در صد به علت آمیزش جنسی مبتلا به ایدز شده‌اند که در واقع عمده‌ترین راه‌های انتقال ایدز در کشور هستند. این گزارش حاکی است از سال 1365 تا اول تیر ماه سال جاری از مجموع 9 میلیون و 638 هزار و 621 مورد آزمایش نتیجه 5 هزار و 51 نفر مثبت بوده است. بر این اساس گروه‌های پرخطر در ارتباط با ویروس ایدز در کشور را معتادان اردوگاه‌ها، زندانیان معتاد و قاچقچی معتادان تزریقی سرپایی، همسران آلوده شدگان، ایرانیان اخراج شده، کودکان مادران آلوده، بیماران آمیزشی رانندگان ترانزیت و ملاحان و زنان خیابانی هستند.

#### افتتاح مجدد زندان مخوف ابوقریب در بغداد

امیر آرمین (رادبو فردا): یکشنبه 22 تیر 1382 - 13 ژوئیه 2003

از عراق خبر می‌رسد زندان ابوقریب که نام آن لریزه بر اندام هر عراقی می‌افکند، بار دیگر فعال شده است، اما این بار آمریکایی‌ها اداره زندان را بر عهده گرفته است. ابراهیم بی پروا (رادبو فردا): آمریکایی‌ها که با تلاشی غالباً توأم با ناکامی، سعی کرده‌اند که عراقی‌ها را متقاعد کنند که آزادیبخش آنان هستند، از گشایش مجدد زندان ابوقریب، اظهار ناخشنودی می‌کنند، ولی می‌گویند که چاره‌ای نداشتند. ظاهراً با تشخیص به دشواری‌های روابط عمومی، آمریکایی‌ها، تمثال صدام در زندان را با یک عبارت بزرگ، تحت عنوان آمریکا دوست همه مردم عراق است، که به دو زبان عربی و انگلیسی نوشته شده است، جایجا کرده‌اند.

در دوران صدام حسین، فقط کلمه ابوقریب به تنهایی، در قلوب و دل‌های عراقی‌ها، وحشت می‌افکند. این مجتمع با دیوارهای بلند در بغداد، زندانیان سیاسی و قاتلان را در کنار هم جای داده بود. گفته می‌شود که قصی، یکی از پسران صدام، به طور عادی و معمولی، بدون هیچ دلیلی، بجز کاستن از تعداد زندانیان زندان، دستور اعدام زندانیان را می‌داد. زندانیان معدوم، در گورستان بی‌نامی در نزدیکی زندان، دفن می‌شدند و در زمان سرنگونی صدام حسین، صدها عراقی به گورستان رفتند، خاک‌های آنجا را در جستجوی اجساد عزیزانشان، کردند.

برن فورت کلارت، از اداره امداد انسانی و بازسازی ائتلاف به رهبری آمریکا، که به عنوان بخشی از پژوهش درباره تجاوزهای رژیم صدام حسین، با زندانیان پیشین، مصاحبه کرده است، می‌گوید که آنان گشایش مجدد زندان ابوقریب را دوست ندارند، اما ائتلاف بر این باور است که زندان ابوقریب، تنها محل مناسب برای نگاه داشتن زندانیان خیلی خطرناک، برای پایان بخشیدن به موج جرایم رو به رشد در عراق است.

همانطوری که نیروهای ائتلاف، مشغول حملات و دستگیری هستند، بازداشت شدگان در اردوگاه‌ها و زندان‌ها در سرتاسر عراق، محبوس می‌شوند که تا کنون حدود سه هزار تا چهار هزار زندانی در سی زندان و اردوگاه، بازداشت شده‌اند. اعضای ارشد رژیم پیشین صدام حسین، در فرودگاه بین‌المللی بغداد در بازداشت به سر می‌برند.

بسیاری از آنانی که در زندان ابوقریب بودند، پس از یک دوره کوتاه آزادی به آنجا برمی‌گردند. صدام صدها زندانی را سال پیش مورد عفو قرار داد و بسیاری از آنان برای ارتکا به جنایات تازه‌ای دوباره دستگیر شده‌اند. در زمان رژیم صدام حسین، زندان ابوقریب، زندانیان سیاسی، از جمله مظنونان به جاسوسی برای ایران و ایالات متحده آمریکا را در کنار آدم‌کشان، دزدان و قاچاقچیان، در آنجا محبوس کرده بود.

آقای کلارت گفت: بیشتر زندانیان، در آن زندان، جنایتکارانی بودند که در زندان برای پول، همدیگر را می‌کشتند. عراقی‌هایی که مرتکب جنایتهای کم‌خطرتر و بی‌اهمیت‌تر می‌شدند، از آن بیم داشتند که با این جنایتکاران حرفه‌ای در زندان هم سلول شوند. این دلیلی است که چرا افرادی مانند خانم تابان، در خارج زندان ابوقریب، در انتظار خبری از عزیزانشان هستند.

خانم تابان می‌گوید که من هر روز به اینجا می‌آیم تا خبری از پسرم بگیرم که آیا هنوز آنجا است یا نه. ولی جوابی دریافت نمی‌کند. این خانم عراقی می‌گوید سه هفته پیش در حمله‌ای به محله‌شان در بغداد، پسر 21 ساله‌اش دستگیر شد و نمی‌داند که چرا به آن محل برده شده است.

در جلوی در زندان، پلیس ارتش آمریکا می‌گوید که اسامی بازداشت شدگان باید به مراکز متعدد فرماندهی و بازداشتگاه‌ها در سرتاسر عراق، پیش از آنکه خبری به اقوامشان داده شود، فرستاده شود. وکلا اجازه ورود به زندان برای صحبت با زندانیان، یا حتی مقام‌های ارشد آمریکا در عراق می‌گویند که شرایط بازداشتگاه‌های تحت اداره ائتلاف، کاملاً با هرنوع استاندارد بین‌المللی، مغایرت دارد، ولی هم‌زمان پال برمر، مدیر ارشد آمریکایی اداره امور عراق، از گزارش اخیر حقوق بشر که ائتلاف را متهم می‌کند، قوانین و مقررات بین‌المللی را در شیوه رفتار با زندانیان عراقی نقض می‌کند، ناخشنود شده است.

سازمان عفو بین‌الملل می‌گوید: صدها عراقی بازداشت شده در اردوگاه‌ها و زندان‌های تحت کنترل آمریکا، از حق ملاقات با اعضای خانواده‌هایشان و وکلا، محروم شدند. آقای برمر می‌گوید که گزارش سازمان عفو بین‌الملل باید رعایت انصاف و تعادل را می‌کرد. او می‌افزاید که هیچ وقت نگفته است که



عراقیها امروز در آزادی زندگی می کنند، ولی وضعیت حقوق بشر، امروز بهتر از 12 هفته پیش در عراق است.

#### صدام از ظهور تا سقوط

خسرو معتصد - روزنامه اعتماد - سه شنبه 24 تیر ماه 1382 | 15-جولای 2003

روابط ایران و عراق با وجود بعضی از حوادثی که در عراق رخ می داد و مطبوعات عراق آن را به ایران منتسب می کردند، رو به شکوفایی می رفت. در 12 فروردین 1347 یک هیات فرهنگی ایران مرکب از استادان دانشگاه و دانشجویان که به نشانه تقابل گسیل هیات فرهنگی دانشگاهیان عراق به ایران به آن کشور رفته بودند، اجازه یافتند با سپهبد عبدالرحمان محمد عارف، ریاست جمهوری عراق، دیدار کنند. در خردادماه همان سال برنامه یی براساس سفر استانداران دو کشور به کشورهای یکدیگر تهیه و اجرا شد و استانداران بغداد، بصره، حله، کربلا و موصل، برای بازدید ده روزه به ایران آمدند. در سوم تیرماه 1347، سپهبد طاهر یحیی نخست وزیر عراق، در رأس هیاتی از مقامات بلندپایه عراقی وارد تهران شد. آن ماه تیر شاید آخرین ماه دوره جدید و شکوفایی روابط ایران و عراق بود که عراقی ها سعی داشتند هرچه بیشتر با ایران دوست شوند. گروه دوم استانداران عراق در حال آمدن به ایران بودند. مسابقات دوستانه فوتبال در خرمشهر و اهواز و آبادان میان تیم های عراقی و ایرانی در سال 1346 و نیمه اول 1347 ادامه یافت. استانداران ایرانی به عراق می رفتند و گرچه مطالبی گله آمیز از فعالیت عوامل اسرائیل در خوزستان در جراید عراق به چاپ می رسید که خانواده پرشمار خلیان مسیحی مارونی عراقی را همزمان با آماده شدن او برای ربودن هواپیما از عراق و بردن آن به ترکیه و سپس اسرائیل، از شمال عراق با هلی کوپتر به خوزستان انتقال داده و از آنجا به اروپا فرستاده بودند، مناسبات رسمی طرفین روز به روز گرمتر می شد و حتی مذاکراتی نیز در مورد مسائل مورد اختلاف آغاز شده بود. در همان دوران بود که ساواک توانست چندی از ژنرال های بلندپایه عراق را به عنوان خیررسان و منبع، استخدام و با شماری از ژنرال ها و افسران ارشد بازنشسته دوران سلطنتی در عراق رابطه برقرار کند و جسته گریخته، خبرهایی از سفرهای گاه و بیگاه تیمسار سپهبد بازنشسته تیمور بختیار به عراق از 1342 \ 1963 به بعد، به تهران می رسید. از قرار معلوم بختیار با عده یی از افسران عراقی از دوران پیش از انقلاب که آنان درجات پایین تر داشتند و به تهران سفر می کردند و به حضور بختیار پذیرفته می شدند، روابطی برقرار کرده بود. یکی از آن افراد صالح مهدی عماد بود که چه در دوران عارف ها و چه در دوران احمد حسن البکر پس از کودتای 1968 عراق، مقام و احترامش محفوظ ماند و سرانجام به عنوان سفیر عراق به مسکو فرستاده شد، اما گویا یکی از خویشاوندان و شاید دخترش، در عراق دوران صدام حسین پس از طی مدارج علمی به درجه استادی علوم شیمیایی رسید و در تحقیقات و تهیه مواد شیمیایی عراق، زن اول عراق شناخته شد. نام خانم صالح مهدی عماد در سال های پس از 1988 و حادثه مخوف حلبچه، بر سر زبانها افتاد و گفته می شد این زن که تحصیلات خود را در فرانسه و شوروی به پایان رسانده، مغز متفکر تحقیقات شیمیایی عراق و مادام کوری عراق است، با این تفاوت که مادام کوری به جامعه بشر خدمت می کرد و خانم عماد با اختراعات و ابداعات خود جان انسانها را می گیرد.

#### صدام از ظهور تا سقوط

خسرو معتصد - روزنامه اعتماد - چهارشنبه 25 تیر 1382- 16 ژوئیه 2003

نایف داوود

نتایج ماهها کنکاش و توطئه و مذاکرات محرمانه احمد حسن البکر و دار و دسته بعثی نظامی طرفدار او با عده یی از افسران ارتش ناصریست ها، ناسیونالیست ها و جناح های متشنت غیرنظامی حزب بعث در روز 26 تیرماه 1347 \ 17 ژوئیه 1968، یک سال و یکی دو ماه پس از شکست ناصر در جنگ شش روزه، به ؤمر رسید.

احمد حسن البکر که مدتی زندانی و سپس خانه نشین شده بود، توانست یک سرهنگ و یک سرلشگر نایف داوود، دو تن از مؤثرترین افسران ارتش را با خود همداستان سازد که در آن روز، یعنی سه روز پس از برگزاری سالروز جشن 14 ژوئیه 1958، اقدام به کودتا کنند و سپهبد عبدالرحمن محمد عارف را از کار برکنار سازد. کودتا، بر خلاف کودتاهای به ؤمر رسیده 14 ژوئیه 1958 و 8 فوریه 1963، بسیار آرام، بی سرو صدا و حتی می توان گفت نجیبانه و با وقار انجام شد.

هیچگونه خونریزی انجام نگرفت جایی بمباران نشد و هیچکس به قتل نرسید. بسیاری از شاهدان با مشاهده این کودتای آرام که به کودتای چهارم ژوئیه مصر به دست ژنرال محمد نجیب و سرهنگ دوم جمال عبدالناصر و گروه افسران آزاد آن کشور بسیار شبیه بود، به این پندار باطل رسیدند که عصر خونریزی و سببیت در تاریخ دگرگونی های عراق به پایان رسیده است و از این پس، کودتاهایی که در عراق انجام می گیرد، مانند کودتاهای امریکای جنوبی و بسیاری از کشورهای پیشرفته، فعل و انفعال ساده و جابه جایی مهره ها و با پرهیز کامل از خونریزی خواهد بود.

. سرهنگ عبدالرزاق نایف و سرلشگر عبدالرحمن ابراهیم داوود، هر دو از دست پروردگان عبدالسلام عارف و احمد حسن البکر در رکن دوم اطلاعات و ضد اطلاعات ارتش (استخبارات) بودند. احمد حسن البکر توانست آن دو را متقاعد کند که از وفاداری خود به سپهبد عبدالرحمن عارف بی لیاقت و

خوشگذران و محافظه کار دست بردارند و در کودتا به صورت قلابهای او برای صید ماهی قدرت درآیند و در مقابل بالاترین مقامات دولت پس از کودتا را بر عهده گیرند. پاداشی ارزنده و در خور عارف کوچک، برخلاف سالهای اول پس از کودتای 8 فوریه 1963، افکار تند و افراطی سابق را که گهگاه به صورت سخنرانی‌های بیجانیه‌ی ظاهر می‌شد، کنار گذاشته و بسیار معتدل و منطقی شده بود. او، مانند برادرش بی‌رحم و خونریز نبود و همین ملایمت و اعتدال او سبب شد سازمانی به نام «جنبش انقلابی عرب» شکل گیرد که سررشته آن در دست احمد حسن البکر بود. سرلشگر ابراهیم عبدالرحمن داوود، فرمانده گارد ریاست جمهوری (حرس الجمهوریه) و سرهنگ عبدالرزاق نایف که بی‌اندازه مورد اعتماد عارف بودند، با در دست داشتن اختیار ارتش، در بامداد روز 17 ژوئیه 1968\26 تیر 1347 حداکثر دو تیپ زرهی را به حرکت وا داشتند. افراد این دو تیپ، کاخ ریاست جمهوری، کاخ نخست‌وزیری و ایستگاه رادیو تلویزیون (الاذاعه و التلفزيون) بغداد را محاصره کردند و در حرکتی آرام خواستار برکناری ریاست جمهوری، نخست‌وزیر و دیگر مقامات شدند. روابط و برخورد کودتاگران با عارف بسیار مودبانه بود. واسطه مذاکرات، سرلشگر صالح مهدی عمّاش بود که با هر دو گروه دوستی دیرینه داشت. عبدالغفار حردان التکریتی، سرلشگر هوایی، هواپیماهای جنگنده را برای پرواز و بمباران کاخ ریاست جمهوری و دیگر اماکن حساس آماده کرد و احمد حسن البکر که در پس پرده افسار همه را به دست داشت، به عنوان نجات‌دهنده کشور و میانجی مذاکرات و داور نهایی انتخاب شد.